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, ir sužinoti jų 
laušimu bei ki- 
techninio pobū- -Į 
s- -/J 
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. gyvą -ir Vl9>; I 
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lėją musų tauto- 
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a išrinktas se- 1 
, vienas pirmųjų! 
ų ir gerai palš
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iŠ visos širdies | 
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mill BAISIOS Kovės VAKARU fr©nte i j ... ci,i; gg ...... ....
Didžiausios istorijoj skerdynės 

prasidėjo: Po aštuoniy mėnesiy. 
stylos vakary fornte ušvirė tikras 
pragaras, i kuri nėra nė iš tolo 
Panašios buvusios Didžiojo Karo 

roaiseny bėsv! Avijacija ir i kiti mós “ 
¡¡tlemufc ginklai pakeitė ‘karo tak- J 

’¡fiką. Prieš karą visi kalbėjo, kad • 
kariuomenės susigrupuos yž Si- 
cgfricdo ir Maginot linijy ir bus 
ilgas ir surikus pozicinis karas. 
Tačiau to visiškai neatsitiko: tvir 

btoviy linijos stoVi' kaip stovėjus 
sios, o abi kariaujančios kariuos

/ menės kaujasii atviram ■ lauke ir 
juda dideliu greičiu. Žmogus da-: 
bartiniame kare Hurí dar mažiau

< svarbos, negu pereitose karuose. 
-Viskį pradeda-inisverti' tėchnika

I ir gazolinas.«

Kai'p vyksta • karo' eiga ię.kas - 
ji laimi'Ai i

Šiuo metu karas vyksta jau gi-; 
liai Prancūzijos teritorijoje. SkaU 
tytojas, be abejonės, tuojau pa
galvosi: lai reiškia; vokiečiai pa
ėmė Maginėti.liniją, kurią, visi lai-) 

■ kė nei veikiama ? Kaip tai i vyko ?
Ne, Maginot linija nepaimta 

ir taineiironte ramu. Bet praai-í 
euzai padarė didžiausią klaidą, 
kad 'tikėjoj >jog vokiečiai ¡gerbs 
neutra/liy valstybjyL.neutralumą 
ir j y nepuls per Belgiją ir Liuk
semburgą, kaip tai padarė ano 
karo ¡«neto1; <pėl. to tikroji Maginot 
linija ir baigėsi prie Liuksembur 
go sienosr Toliau ?p!ro Liuksem-; 
burgą ir Belgiją Ilgiai Lamanšo . , __
sąsiaurio ėjo tiktai pas.kįfy forty; centravę t.iiviepą vietą beveik

linija, kuri nė iš tolo negalėjo vis¿ savo puolamąją jėgą ir 
’■ -1- — : nepaiso jokiy'auky. Gen. Game-:

ije ’ jin piarias nedavė 4 Vai^įy. Pàv., 
bet Į ‘ " " ' - • ■

lygintis su. Maginot,;
■ Vokiečiai teisės nepaiso, 
pasirinko i, kad Ir ilgesni, 
lengvesni kebą — antrą kartą1 
puolė Prancūzija per Olandiją, 
Belgiją ir Liuksemburgą. Puolė 
su tokia baisja jėga, kad olandai 
tuojau sudėjo ginklus, o belgai 
bUvO plUverSti trauklis, nepaisant 
didelįo, didvyriškuniot Vokiečiai 
tuojau pu,olė prancuzy teritoriją 
ir - ties Sedanu fortus pralaužė. 
Kaip koks patvynis,: reipho 
tankai j isive’že Prancuzijon ir 
nuo to laiko; be perstojo eina 
priekiiL^Prancuzai nebūvą tinka-? 
mat pasiruošę j y šioje yietoje 
sutikti. Be to, vokiečiai «.ukom

¡naudokite

iOOO mėnesiui

LARA

-BUKAREŠTAS. Pavojy akivaiz 
(loję Rumunija sumobilizavo be 
veik visą, savo kariuomenę gfe 
Pusantro mi 1 i jono vyry. Vokjeti-> 
ja stato vis didesnius reikalavi* 
mus dėl naftos pristatymo, kurs* 

. tydama Vengrija jėga atsiimti iš 
[Rumunijos kai kurias1 teritorijgs

Žadėdama paramą.

BERLYNAS,1 Nuskendo;' yò< 
kiečiy laivas ’ nešiojęs brazilišką 
vardą — <\Campinas». Vokietija 
iŠ viso jau prarado §20.000 fo* 
n(y. bendro sayo 1 aiyy . tonažo.1

, r; ROMA. . .Labai - itemnti. san» į ^kiai tarp .Italijos jr Piefysia^ 
yijps. Italija veža kariuomenę i 
Albaniją, iš kur nori pulti. Pic- 
iyslaviją.. Bet Lietuslavija nese
nai sudarė sąjungos sutarti su 
Rusija ir rūsy kariuomenės di- j 

.„delis .skaičius sutrauktas ppe; 
■¿Vengrijos, Jei Ąū^Įija PuUv. l’iety- 
' slaviją, Rusija/ eity jal i. įtaiką 
'per Vengriją.

— PARYŽIUS. Prancuzy. kariuos 
menė vienoje vietoje atakavo, vo* 
kiečius ir atsiėmė iš jy Arras 
miestą. / j _

į -- LONDONAS. Angly laivas 
j«Effirigliąn>> atsimušė i povan
deninę uplą .Norvegijds pakran-. 
tese ir nuskendo. įgula išsigel
bėjo. Laivas buvo 9.550 tony. 
U- BERLYNAS. Vokiečiai skel-. 
bia, , kad jy kariuomenės moto-, 
rįzuotos dajys-dideItó greitumu 
eina pfiekįn prie Lamanšo są
siaurio', ir kad visa, šiaurinė Pran= 

.^ųžija. jrip 'Mžin)|a. Vokiečiai pa-¿‘ 
siekę jūrą ties Anglijos krantais 
Savo žygyje jie sunaikinę dėvint 
tą prancuzy JcariMomenés korpu= 

' są ir paėmę korpuso vada geni
Giraud ir visą jo štabą nelais
vėn. Kol kas šios žinios dar ne-; 
patvirtintos.

- BERLYNAS.. Vpkiečiy karo , 
vadovybė ‘ skelbia, kad' koridom 
rius per Pranfiuziją dar,, labiau , 
išplėstas ir jau vokiečiy kariuos 
menė užėmusi 40 kilometry 
pločio juostą, atskirdama Vįsa’ 
Belgiją ir šiaurinę Prancūziją ir 
ten esančią sąjungininky kariuos 
menę. Užimtas Abbeville mies-- 

i tas prie juros, iš lęuf ¡matyti An-; 
glijos krantai. Lamanšo . sąsiaua 
ryje. buvo baisios lėktuvy ko-; 
vos. Antradienio /rytą dangus 
buyo pilnus, kovos lėktuvy.-Vo-- 
kiečiai dabar puls Angliją.

— BERLYNAS. Vokiečiy karo 
jbiiiiėiintiąi', skelbia,* kad anglai 
nespėją bėgti riūo mótórizuoty 
vokiečiy, kariuomenės, dalį-niy.

, — BERLYNAS. Maršalas Goerin» 
gas 
kad 
nas 
rió,., 
viist
diibta operacijy planą. Ooerin- 
gas sako, kad Hitleris esąs nes, 
menkesnis karo dalyky autori
tetas, negu valstybės vyras.

- PARYŽIUS., .Vokiečiai užėmė 
Liuveno miesto griuvėsius Bęlgi= 
joje. Miestas visiškai sudaužytas, 
o garsusis universitetas, kuro po 
Didžiojo Karo buvo atstatę ame^ 
rikiečiai,; vėl paverstas peleny 
krūva.

laikraštininkams pareiškė 
vakary fron'te puoĮujjo pla-s 
esą, sugalvotas paties H'itje* 
tLenkijoj taip pat kova bū

vėdama pagal-, Hitlerio ’iš*

veik nustojo reikšmės. Kavalę- 
r i ja tain pat. Jos vietą užėmė 
galingi bombonešiai. Staigūš 
puolimai sudemoraliZuoja prie
šo káriüõmenç if j F lieka be gal 
vos. Pranešimai sako, kaip vo- 
kieči'/i puola prancuzy pozicijas.

Pirmiausia atlekia galingi bom-. 
bonetiai, naikintu vy spiečiaus 
lydimi.' Jie mėto ant ‘pbzierj'y 
boiribas 2 tony svorio.’ Tokią 
boriiba pasiekusi žemę, vjj$ą 
širdo ir drebina kėliy šimty Įrife- 
try plote ir demoralizuoja karijĮo ; 
menę. Po jy tuojau skrenda kiti, 

"kurie meta daug mažy padėgamy 
bonibįi, hub -kiiriy- dega Viekas: 
tankai, kareiviai, žemę mat, 
šios, bombos aptaško .visus daik- 
■fuS smarkiai degančiais skysčiais. 
Panika priešo eilėse dar padi
dėja?. Apsisukę lėktuvai grįžta ir 
šaudo iš kolkosvaidžiy, príbaig-. 

Mani i tuos, kurie dar,/likę gyvi.
Po to jau nuvalytu lauky at
važiuoja tankai, kurie puola su
siglaudę trikampiy', kaip. Lietu
voje gervės kad lekia rudeni.

t ž tanky eina kariuomenė, o 
• viršuje visą laiką skraido šimtai 

lėlduvy.
■ ■t..: r. . , _ .... , /_ Prkn
davo karininkui karo mokyklose ninky kariuomenė padalinia i dvi 
ir akademijose, dabar nustojo dalis: viena dalis liko Belgijoje 
reikšmės ir paseno, kaip pasens- iš visy pus¿y apsupta. Jei Gen. 
ta Europos ,žemėlapiai per vieną Weygand padėties ¡neišgelbės, są- 
mėnesi. Vokiečiai padarė revo- jungininky pralaimėjimas bus ne 
liuciją karo moksle. Artilerija be- tolimos ateities nuspręstas.

prajięuzy generalinis štabas ma* 
nė, kad kai ku r ios ■ u pés n egalės 
būti pereitos ir vokiečiy tankai * 
turės sustoti. Bet vokiečiai atsi-: 
vežė :jau- padirbtus tiltus ir per 
pusvalandi vandens kliūtis nuga-; 
įėjo. Pasitaikė ir išdavimo prans 
euzy eilėse, 'lijtai per Moša upę 
nebuvo Susprogdinti, prješ vo-’ 
kiečiy eiles buvo pastatyti nau
jai mobilizuoti kareiviai, heiš- 
rnokyti ' karo mokslo. Vokiečiai 
užėmė eilę Prancūzijos miesty. 
Sąjungininky /eilėse kilo .'panika.
Vokiečiy1 karítioinenés priėjo La* 

1maiišą ir jau tik ?90 kilometry 
j'tiiib, Paryžiaus

~ Kfitingą valančią prancūzai sUs 
■ kruto gelbėtis. Buvo pašalintas 

gen.' Gàmfeli-n, o jo vietoti pas-: 
kiltas' geri. Weygand (skaityk: 
Veigan), buvęs praneuzy kariuo
menės vadas Artimuosiuose Rys 
tuose. Be to,, pašauktas iš Ispa
nijos gen. Pétain." Weygand jau 
plaritroja generalinę ofenzyvą, tik 
kažin, ar nebus jau pervėlu.

Kodėl .vokiečiai taip lengvai

draudžia tarotautinė teisė. - Išs 
davikiškų, ir negarbingu budu 
Vokiečiaiužėmė svarbiausia Mo* 
erikj tiltą, jungiariti šiaurinę 
ir pietinę Olandiją. Grupė olan« 
,dy kąi'o uniformą vilkinčiy vo« 
kiečiy priartino prie tilto ir olan-- 
diškai paiejké, kad jie a t slysti IVUUC1
pakeisti sargybos. Kai tilto sar* láiftTi 
gai perdavė sargybas naujai nt-. 

-vykūSipn’į^T'Juos smarkią Ugnį 
ir 'visus išžudė,' Ó lavonus sume- 
tė i lipę. Netrukus per tiltą ėmė 
važiuoti tankai ir tain šis stra
teginis puriktàs ’ buyb klasta 
bžiriijtaš.

Gialutinai ólaridy paPipriešini-i 
’más buvo palaužtas' baisiausįo* 
bombardavimo Rotterdam^. Es« 
kadrilės vokiečiy bomboneši y. skri 
do ištisomis juostomis ir mėtė • . ■ » • t w
tonos ¿lidumb bombas, jos ¡ Vienintele ir paskutine proga 
vė namus ,per širrtitą ir daugiau • m w
jne'trpj, atstumo. Vieną boinbone’ 
šiy bangą sekė kita, kol brivo 
kifgHaūta dii: trečdaliai visy Ro< 
tterdarno narny'iri užmušta treč-y 
dalis gyventojy. Tokio barbaria 
kūmo akivaizdoje Olandijos ka¿ 
riuomenės vadas* faüiaré paliauti 
priešintis, kad 'nebūty išgriauti 
visi Olandijos niiėstai ir išmušti 
nieku nekalti civiliai gyventojai. 
Parašiutinijikus Olandijoje vedė 
vietės vokiečiai, ir ansk&au pas 
©landūs tarnavusios vokietės tars 
uaitės. drauge su kareiviais, iš 
lėktuvy numestos.

São Paulo lietuviu kolonijai pamatyti 
Įspūdinga drama

FABI JOLE
tik gegužės męn. 26 d, š. ip.(šr sekmadieni, buv. Legobus

Lombardo salėje, Prawr Almeida Junior, 18 (Largo S., Paulo) ku« 

rioje

— 'lqÑDONÁS. Angly premjes 
ras Curčilis pasakė kalbą,' ku-s 
rioje ¡spėjo anglus .prieš «penk-; 
tosiòé kolonos» veikimą.5-Jis taip 
pat neslėpė, kad padėtis yra ^u-na 
ki ir reikalaus iš visy dideliu 
auky. Curčilis tiki pergale.

L R-K. BENDRUOMENE— LONDONAS. Legêndàritíi žya 
gi vieni) angly lakūną pranėšė 
pats Anglijos oro laivyno rnjniss 
teris. Jaunas Anglijos karo las 
kūnas buvo pašautas orė ir lėks’ 
tuvaš užsidegė. Sustojusiy mos 
toru ir degančiu lėktuvu laky-’ 
nąs vis . dėlto nusileido, bet pas 
laikė visai netoli vokiečiy tanky. 
Nieko nelaukdamas šoko i viėną 
tanką. Vokietis jo nepažino ir 
taip du priešai viename tanke 
važiavo, kriyh sąjuhgininky 
zicijyl Kai jaú buvo visai 
anglas iššoko iš tanko ir 
žo pas savuosius.

rengia VIESA VAKARA
— KAIRAS. Amerikos konsulas 

Aigipte ¡sakė visįems ąmeriekies 
čiams skubiai iš Aigipto išvykti, 
Amerikiečiai mano, kad netru
kus kabas prasidės ir toje pašaus 
lio dalyje.

Lietuviai ! Ątvykadimi i ši va® menės Valdybos narius ir ’moky= 
karą nęvien tik smagiai pas i links* klos Tėvy Komitetą.

minsite, bet-ir atliksite kulturina Pranešame, kad vaidinimo pra* 
gą darbą, nes visas vakaro pels džia bus dieną, 3 vai. po piety, 

nas skiriamas Bendruomenės mos Šokiai prasidės 5 vai. po piety 
kyklai. ir truks ligi 12 vai. nakties.

įsigykite iš anksto kvietimą,' São Pautó lietiiviy -kolonijai 

kurty galite gauti pas Bendruos. matyti įspūdingą dramą

pa*
daus

•pos 
arti, 
grū

— ROT T E RD AM AS. Ateina 
giaii 'šmulkmenyfop'ie greitą vo=? 
kiečiy laimėj imą, Olandijoje. Vos 
kiečiai beveik visur vilkėję olan= 
dyiiniformą, nepaisant, kad tai

PARYŽIUS. Vyriausybė isakė. 
gyventojams apleisti, Reimsą. Iš 
Belgijos ir Prancūzijos karo 
nuterioty viety i Prayžiy atbėgo 
6 milijonai žmoniy, keldami pas 
nikų.

5 — LONDONAS. Angly avijacija 
be pertraukos daužo vokiečiy ka 
riumenę ir kitus- strateginius 
punktus' užfrontėje, tačiau, vos 
kiečiai nepaiso. . jpkiy auky ir 
eina smarkiai i prieki., ,

- VAŠINGTONAS. Kalifornijoj 
ir Arizonoj, drebėjo žemė. ■ 5 

:žjnohės užmušti ir daugybė šus 
ž?isty Dideli medžiaginiai nuošė 
toliai. •

— MILANAS. Italijos užsieniy 
‘rėikalį m misteris ir - Mussolini 
pasak; Milane kalbą, kurioje pas. 
.'žymėjo,1 kad Italija stos i karą.
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ti> kol 't>ent vienas kareivis bus

'Slovakiją; Nejau • vengrai butųHédinas.

U(

Vokiečių laimės

II!

IIP
M

geruoju 
prarasti,

išsižaa 
nepria

BERLYNAS. Buvęs Austrijos 
nacionalsocialistu; vadas Seys Ina 
puart paskirtas reicho komisaru 
Olandijai

gí 
kūno 
net n 
vietos

tatyty kaip galima greičiau. A= 
merikiečių didesnė pusė' jau ’“Jais 
ko,si tos nuomonės, kad reikia 
padėti energingiau sąjugininkams 
ir jeigu reikės, stoti net i kary.

— LONDONAS. Anglai žymiai 
"sušvelnino italų laivų kontitalę 
tięš GibraltUru.' Pastarųjų keleivi
nių laivų visai nek'rėtė. Nenori 
pykinti italų.

lis visų Rotterdąmo namų, peša 
kaitant apgadintų. Miestas pas 
verštas griuvėsių krūvomis. Jei

lieka .neutrali, ,bet -jr_ nekariauja, bus. Tautų sąjunga buvo tobpa 
riesufcliudė karo,., Çiã^reikia reas 
lių argumenjų — jégós.
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- STOKHOLMAS. VokįętijOS Vy«r 
riaušybė; prašė Švedijos, kad. ji 
sutiktų leisti per savo teritorijų 
vokiečių kąriupmenei žygiuotM 
Norvegijąpadėti Ñárvike apsupti 
siems. Švedijos vyriausybė .griefe 
tai pasipriešino ir pareiškė kad 
ji jėga atrems kiekvienų past-: „ 
kiečiai jau turi parengę specja= 
čiamumą santykiai tarp reicho

bjivo^tikras išsigelbėjinjas.s^jun» 
gininkams,’ jeigu jie laiku apsi» 
fíuféjdí „

. - ROTTERDÀMAS. Roks baisus 
buvo vokiečių bombardavimas, ro

tvirtoves jau sukloti kalnai' vos 
kiečiu kareiviu lavonv, bet- bei* 

do aukų skaičiai. Rotterdame ufe fai ,V-1S nepasiduoda Belgijos 
mušta civilių gyventojų 100.000 gralius jiems per radio nusius 
Tai yira trečdalis visų gyventojų. sveikinnną ir įsake nėpasiduo 

u,a.uu1114[ iC.v„u Kas trečias žmogus buvo užmufe tJ, kol bent vienas kareivis bus
Čiamumį. Santykiai tarp reicho tas! Sugriauta taip pat trečdaa £yvas- BelSai cirkus vyrai.
ir Švedijos labai įtempti¡ Vos 
lią kariuopienę Švedijai: oku
puoti.Svarbiausias vaidmuo tek-. , 
tų «penktajai kolonai» — Svedi= olandai butų toliau priešinęsi, 
joje gyvenantiems vokiečiams,-ku jų miestai butų buvę visiškai sub 
rių tenai yra nemaža: Pačių naikinti, o gyventojai išžudyti, 
švedų tarpe irgi yra nemaža sim» Norėdami išsaugoti šąli nuo su= ■ - .
patizuojančių vokiečių, jų tarpe naikinimo, olandai nutarė susą Puldarnl- vengram: 
žinomas garsus keliautojas Sven tábdyti karo veiksmus, Tai teip,“-. àri
....... S vokiečiai elgėsi su valstybe, su Slovakiją. Nejau vengrai butų 

kuria draugingai gyveno, turėjo toki trumparegiai, kad eitų obuo- 
hepuolimo sutartis inkaro orad» su kipšu .. Juk Slovakijai 
žio|g garantavo, jos nęutrglųmą!

— HAGA Pranešimai, sako, kad 
kovose su /vokiečiais krito he» 
mažiau 100.000 Olandų kariuos 
menės. Silpnai ginkluoti olan-; 
dąi krito gimtais ir tūkstančiais 
niio .baisios vokiečių motorizuotų 
dAliiiių atakos. Aišku, kad dar 
daiigiau Jiirėjo kristi vokiečių, 
neš jie puolė. Kovos Olandijoje 
ir? Belgijoje labai susilpnino vo» 
.kiečių jėgas, o tankai išeikvojo. .... _ ......■j—ti, • . lieka neutrali, betdr nekariauja.

7". “KjUbtLlS. Bnusęh užėmė lūs, kad , pradėtų kariauti, kol 
dar nė viena pusė nesumušta. Jie 
sijos .J karą, kai vienqs pusės 
laimėjimas jau bus tikras. Tile» 
tai sąjungininkai gali nepriimti 
italų pagalbos ir pareikalauti 
atstatyti Abisiniją ir Albaniją jei 
laimės, kąrą,
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'.leidžia be aukųir kovos"ñy vie»-ieškoti -duonos)- o -jos sočiai prisako matyti,- kad vokieêiài{>íeiípa; 
nos savo žemės .• pėdos. Narnu r! sivalgę ėmė galvoti apie išlats- planą .paversti vergais milijonus 
'ft? ■ i wírWrác 4»M :r.> ‘ pietų Amerikos gyvehtoju. «Pent

toji kolona» čia dar smarkiau 1 
veiktų, negu Įeitose ^šalyse. Bes<1 
veik visi, čia gyvenantys vokie» 
čiai laikosi labai nedraugingo 
nusistatymo šio krašto atžvilgiu.

i -• . I .. .1! , ■-
. - DUBLINAS. Anglų policija 
susekė vokiečių -planą.pulti 
numetant ten daugybę parašius 
tininkų, o iš Airijos vėliau ata? 
kuotirAngliją.;įdomu, ką. Hitleris i 
puls, /kai visos valstytsėsur, jau 
bus u.žpultos ? / Kruvinieji kryti» i 
uočių ainiai .yra lygiai toki pą» 
tys žmogėdros, koki buvo ij'tais ■ 
laikais kai atsibastė lietuvių «lai ; 
kštyti>>. iNė vienos laisvos!tais į 
tos jie negali- šalia savęs pakęsti | 
lai šėtoniškaHpūikybė, kuiimfe | 

. kados neapleidžia vokletiite Jis j 
visada nori kitą pažeminti^, ii? ; 
naudoti ir žudyti.?

i/rr LONDONAS. Sąjungininkai 
pirko dar už 50 milijonų dole? j 
rių karo lėktuvų Amerikos Ja» | 
bri ku ose. Pranešimai iš Jaro 
Jauko sako, kad sąjungininkų 
avijacija yra žymiai geresnė ui 
, tkiečių avijaciją. Numušamų lėb • 
tuvų santykis yra 4x4 sąjungų 
ninku naudai.

' — PARYŽIUS'. VakarųJifrėntM 
vokiečiai jau neteko 2.000 lėk» 
tuyU.'''' T .• • ‘

— LONDONAS. Pirmądfefflh*
‘ " •r4'*-’*'*1* 

fonu iš Anglijos i žemyną. Bm 
vo sutraukytr povandeniniâipfe 
lefono laidai. Spėjama, tai «penk 
tosios kolonos» darbas.'

ir Liežo tvirtovės jau kelinta virtimus.., ’ 
diena "apsuptos'iš visų pusių,
bet jų gynėjai nepasiduoda ir — LONDONAS. Anglų avijacis 
be * atvangos šaudo i vokiečius, ja be .perstojo bombarduoja Vo-. 
neleisdami prisiartinti. Prieš šias kietijos uostus ir kitus strategic 

nius punktus, Bremenas, Ham= 
i burgas ¡ ir Hanoveris buvo smar 
i kiai bombarduojami ir uostuose 

stovintieji gazolino tankai uždeg 
! ti. Gaisras buvo matomas per 

-kilometrų. Sąjungininkų taks< 
tiKa yra naikinti gazolino atsar
gas, kurių Voldetija jau ima 
pritrukti? Kai ji neteks gazolino, 
ft u rėš sustoti visa baisioji karo 
mašma. !Vokietija ¡kasdien suvar» 
stoja 4 kartus daugiau gazolino, 
■ttegu -jo /viso pasaulio naftos 
šaltinia, gali duoti. Todėl at-. - 
sargos labai smarkiai Isenka. Dėl 
tòs pačios priežasties Hitleris ¡ 
norėjo žaibiniu smugiu pai blokšti 
Prancūziją, kad nereikėtų pradėti 
pozicinio ikaro, kurio ^ Vokietija ■ 
hepakeltųi;

VAŠINGTONAS, visos Arnea 
'Tikos valstybės ^prisidėjo prie-o 
rUrugvajaus vyriausybės pasiulya 
to protesto Vokietijai dėl neu» 
tralių valstybiųOlandijos,; Bėk 
gijos’ir Liuksemburgo užpuolimo ’ 
Paskutinė prisidėjo Cili, kur, 
kaip žinoma, turi didelę i taką 
naciai. Tačiau protestai nieko : 
Vokietijai nereiškia. Jei’ Amerika 
negalės' paremti realiau užpultų' 
valstybių, nieko i§"protestų ne¿

- BUDAPEŠTAS. Vengrija ta« 
riaši su Hitleriu dėl vokiečių kas 
r-iuomėnės-praleidimo ¡per gavo 
teritoriją.^ Vokiečiai jau baigia 
i šeikvoti gàzol iną, kéu rib nori 
pasigrobti iš Rumunijos ją ufe 

sakoma)

’"-t- NARVIKAS. Karas yakaruose 
niistume i antrą vietą iyy.kius. 
Norvegijoje. Vokiečiai savo kas 
riuomenės člalj iš. Norvegijos a» 
titraukė i Prancūzija ir,Belgiją. 
Su likusia kariuomenė já.u dra» 
siau’. kaujasi norvegai ir sąju?igi-:, 
ninkai Kiekvienu momentu jie 
pasidiiosianti,' kadangi jau gy=? 
nėjai' neturi ko valgyti. Jurų j 
kelias vokiečiai neprivažiuoja dėl i 
blokados, tai nori dhbar privers» i 
ti Švediją, kad ji leistų per sa» 
yo teritoriją vokiečių kariuomes. ( 
v reía». r\ói'iNUrviicas dus sąjun» 
gininkų rankose, vokiečiai jo-, 
kios naudos iš karo Norvegijoje 
neturi, neš visa geležies ruda 
kaip, tik randasi Norvegijos, ši
aurėje, o jos natūralūs išvežimo 
uostas Narvikas.

LONDONAS. Savo metu, kai 
jungininkai atitraukė'savo jé» 
gas iš Norvegijos, daugelis neu» 
P^iuÍA1 valstybiu ímonió Icaltinp? 
juos, feid ^nesugeba' apginti irž<’ 
pultųjų: Buvo nepasitenkinimo 
ir pačių ąng|ų".: ir prancūzų tarpe. . 
Tik dabar paaiškėjo, ’ kad sájun» 
gininkams Norvegijoje buvo pa»; 
rengtos pinklės, i kurias jie butų 
įkritę jei žvalgyba nebūtų atiden-' 
gusi tikrųjų vokiečių planu. Vo= 1 
kiečiai jau, prieš tris mėnesius 
buvo parengę planą Olandijai ir 
Belgijai užpulti. 1 šiuos kraštus 
buvo privaryta vokiečių «turis» 
tų» ir apginkluoti vietiniai vo» 
kiečiai. Vokiečių generalinis šta» 
baš, prieš užpuldamas šias val-i 
stybes, sugalvojo nukreipti tisą-? 
jungininkų kariuomenę visai i 
priešinga pusę. Todėl vokiečiai 
ir puolė Norvegiją, kad ,i tolimą, 
šiaurę priviliotų/galimai daii-?

giau anglų ir prancūzų kariuos 
menės ir Norvegiją Staigiu puo
limu vokiečiai norėjo,•.pasiekti to, 
kad dar daugiau kariuomenės są» 
jungininkai tenai sukištų ir su-: ‘ 
silpnintų Vakarų, frontą. Tačiau 
tuo tarpu iškilo aikštėn vàd. Scha 
lieffeno planas. Sąjungininkai tuo 
jau atitraukė savo kariuomenę 
o vokiečiai, matydami, kad jų 
planai jau Žinomi, dar tą pačią 
nakti puolė Olandija ir Belgiją.

I politines žinias karo metu ' 
reikia labai atsargiai žiūrėti. Daž» 
nai sunku suprasti, kodėl taip 
elgiasi generaįiniai štabai, kad 
atrodo, iš to turi sekti tiktai 
pralaimėjirAai.- Tik galutinėje iš» 
vadoje paaiškėja tikrieji moty
vai. Tie,—kurie kaltina sąjungri tss. . ...... , k .
ninkus dėl ivykių Norvegijoje, kai gina savo žemę. Kaip 
dabar pątjrs pripažįsta, tód tai Didžiojo Karo metu, jie neuž» nuošė šios rasės žmonės atėjo

-Hitleris «taip pat-daug ko< žadėjo 
už paramų išdraskant Cękoslova» 

■ kí]$r b* dabar jàir ta pati Šios 
.vakija y fa derybų objektas,

— VAŠINGTONAS. Pereitų ša» 
vąitę Rooseveltąs oficialiai ¿risis 
klausė per savo pasiuntinį Romos 
je, koks nusistatymas yra Italijos 
vyriausybės dabartinio karo atž-. 
■yjlgiu. xXlussolini atsakė, ~ kad 
Italijos nusistatymas n^ra pasia 
keitęs. Reiškia, ji ir, toliau ne»

vokiečiai. Belgų vyriausybė buvo 
Jšsįkelu?i i Ostende. Vokiečių 
avijacija ėmė smarkiai bombara 
düóti ir ši, miešta, norėdama nua 
žudyti belgų vyriausybės‘narius. 
Vyriausybė, iš Ostende^ taip nat 
išsikėlė,'/bet i kur — nežinia.

— TOKIO. Pranešama, kad ja® 
ponai siiti kinais,, pradėję taikos 
derybas.' Tiek' vieni tiek ’* kiti 
įsitikino, kai laimėti nepavyks nė 
vienai pusei. Japonai jau užėmė 
visa Kinijos pakraštį, tačiau kis 
’irai neduoda jiems ramybės ir. 
pereitų savaitę labai supliekė 
japonus. Dar nėra tikrų žinių, 

■ar pavykosu si tarti dėl karo pas 
liaubų ir taikos sąlygų.

— KAUNAS. Prancūzų išleistame — VAŠINGTONAS. Rooseveltąs 
pokarinės Europos Žemėlapyje ‘ paskatino lėktuvų fabrikus, kad 
Klaipėdos u Qjtas ir kraštas iterpa užsakymus šąjungininkanis oris»' 

(tas i Lenkijos teritoriją. Vadinasi, x*x 1- ' ' ~ 1 f>

Klaipėda tektų lenkams. Jos, kaip 
žinome,. Lietuvą 
dėjo, bijodama 
klausomybę.:

- LONDONAS. .
jimas . Olandijoje kelia didelio 
nerimo Londone.. Nuo Olandijos 
vakarinių krantų ¡labai netoli 

i Anglija. Vokiečių povandeniniai 
.„laivai, sakoma, jau koncentruoja 
nu Olandijos uostuose ir bus 

siunčiami i Anglijos, uostui. An« liūs, sutraukyti telefono laidus, 
Susprogdinti, elektros ir 'rádio 
stotis — žodžių, sabotažas, kur 
liktai galima. Iš daugybės areš
tuotųjų asmenų per tardymą .pas 
aiškėjo, kad Vokietijoje . mokos 

, mos Šoky t su parašiutais mergi 
hojS, tarnavusios prieš karų Ana 
glijoje. Jos nušoktų su vokiečių 
kaieiviais ir juos paskui vestų i 
strateginius punktus gerai žinos 
mais keliais.

— VAŠINGTONAS. Amerikoje glai suorganizavo specialius kas 
sudaryta organizacija ginti Ame-- riuomenės ir policijos ' burtus 
r i kai ir padėti sąjungininkams, kovai su vokiečiais, parašiutiniu

Q T kais.. J*
- SAO -PAULO. Vietos teismas.; 

apklausinėje liudininkus, vieno 
vokiečio byloje, kuris įžeidė Bra= 
zilijų, ir davinius nusiuntė i 
Rio, kur vokietukas teisiamas. 
Minimas vokietis dirba vienoje 
vokiečių firmoje ir visumet su 
panieka’’ kalba apie Braziliją. Vis 
sieros jisai tvirtino, kad Brazis 
Uja bus sutvarkyta tik tuomet, 
kai čia ateis1 Hitleris ir ivęs na* 
ęįonalspcialistinę tvarką. Už ši» 
tuos savo pranašavimus gaustei 
'singų atpildą Bendrai, Brazilijoj

da" grynai hitlerinėje dvasioje yės. Sis argumentas

BERLYNAS. Vokiečiai nori 
sjųsti kariuomenę i Narviką pev 
Pabaltijo valstybes, Rusija ir 

Suomiją, iš ten, jurų keliais. Dar 
nežinomas Rusijos ir Suomijos nu 
sistatymas.

- BERLYNAS. Hitleris paskel
bė raštį, kuriuos prijungiamos 
prie reicho užkariautos srity s * 
Belgijoje : Eupen, Malmedy, ir 
Monres. Rašte Hitleris sako, kad 

—esv —r—•• -____ -W. kraštų vokiečiai liko visį lai^
vokiečiai labai ižulus. Jų spaus kį įtikimi reichui ir laukė lais= 
da grynai hitlerinėje dvàsióje vės. Sįs: argumentas Hitleriui 
Redaguojama.; Kai susilauks^.tiks grobiant kiekvienų, kraštį,
mi vokiečiai Brazilijoje. nes visur po kelis vokiečius yra, 

kurie «laukią išlaisvinimo». Tai
— PARYŽIUS. Belgai didvyriša labai tinka pasakyti apie Pietų 

atpildo, tai rėks, kad persekioja Ameriką Lietuvį, Sveicarijį, Sve» 
’ *' • - a—L ’'-í-is ir di jų j—žodžiu, i visus, kraštus, ,kuB

~ BERLYNAS. Vokiečiai' ufe j 
mė Briuseli ir Ostende. Belgu 1 
vyriausybė 1 gavo antrų kartį' 
bėgti.

— LONDONAS. Angly slaptoji 
policija atidengė vokiečių «penks 
tąją koloną» Londone ir ^kituose 
miestuose.. Tai daugiausia yra 
vokiečiai ar vokiškos kilmės 
ingiai Jų pareigos butų suardyti 
rėikąlingū įnomentu geležinkes

- BERLYNAS. Vokiečiai skelbia 
kad ligi šiolei Prancūzijoje, Bels 
gijoje ir Olandijoje paėmė ne-? 
laisvėn 111.000 karių, neskaitant- 
tų Olandijos kariuomenės .dali* 

Lnių, kurie' padėjo ginklus ir paa 
'tys pasidavė.

— LONDONAS. Anglijos vy> 
riausybė 'įsakė Viski- krašto praa 
motiei dirbti; karo reikalam^ 
Kiekviename fabrike ir dirbtu» 
vėje gali būti pastatyti valdžios 
komisarai, kurie prižiūrės, kad 
šis isákym.às butų vykdomas. ■

MONTEVIDEO. Uriigvaijüjb 
ėmė smarkiai veikti «penktoji 
•kolonai? Vyriausybė imasi'W 
gių, kad laiku butų 'apsiŠabjBg 
pavojaus, kuri sudaro krašto 
nepriklausomybėj viejos vokiečiai

BERLYNAS. Kaizeris U "gris 
žd iš ištrėmimd VOkiėfijon- ir 'apa 
sigyvėrip savo'''dvare Rytprusiuo 
se, netoli'LietūvOs siehbs. Kaize» 
ris gyveno Olandijoje. Užėmus 
Olandija1 vokiečiams, jam' buvo 
leista sugrįžti su sąlyga, kad 
nesikiš i politiką ir gyvėhs, kaip 
kiekvienas eilinis Vokietijos1 gy» 
ventajas.

- BUENOS AIRES. Argentinos 
policija užėjo vienp vokiečio nas 
muose ¡rengtų slaptį rádio siųs-: 
fuvą. Kitos slaptos radió stoties 
policija dar ieško. Ji. taip pat 
veikia ir teikia rei kalingas Žia 
nias reicho karo vadams. Iš vis»

— OTTAWA. Kanados xyriáu» 
sybė nutarė paskubinti! sãvorpa» 
galbos teikimų sąjungininkams. 
Daugiau vienas milijardas dole» 
rių skiriama karo reikalams; Kas» 
diėn karas Kanadai kainuos' 3 
milijonus dolerių. Organizuoja» 
ma trečioji divizija, kuri bus
skiriama’ vietos -apsaugai) o ki» ,„ ! 
tos dvi greitai bus išsiųstos t? 
Prancūziją. Kanada duoda daug 
gerų lakūnų. ’'r,: ¡ '.’J <-t

_ LONDONAS. Anglijoje ga» 
m inania žymiai patobulinta du»_ 
jokau kė, • kuri nepraleidžia jokių

1 dujli pro savo filtru. < v
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mų savininkai ir pant;> ūkininku 
labai maža. Iš Sovietų užimtęubflt 
Lenkijos sričių yra atbėgusių Lío 
tu von apie* 3.000 asmeny.

KAUNAS. Plėšikas A. Simanavli 
čius kuris prieš apiplėšdamas 
aukas apnuodydavo ir vienas

ir žmonės susisiekimų* palaikė tik 
valtimis. Visi rūsiai ir eilė' pila
mo aukšto namų taip pat buvo 
apsemta.

čigonėms‘bus griežtai uždrausta 
«varažyti».

¡ Hlskpis 3

— KAUNAS. Amerikoj išeinųs ne visa prekyba buvo svetimtau 
dienraštis «Draugas» balandžio 
27 d. talpino straipsni «Genero» 
lui Raštikiui pasitraukus.» Ten 
rašomą: «Elta praneša, kad ge» 
neroias Stasys Raštikis pasitrau» 
kė iš kariuomenės .vado pareis 
gų. Bet ar jis savo noru pasi? 
traukė, tai jau kitas klausimas. 
Prieš keletą mėnesių buvo pra« 
nešta, kad generolas Raštikis lai» 
kinai pasitraukė iš savo pareis 
gų, nes jam reikalingas poila 
sis. Ji pavadavo gen. V. ¿/it» 
kauskas, kuris dabar paskirtas 
kariuomenės vadu.

Mes tada rašėm, kad gen. Raš? nes vaikai, veiks kitose patalpose, 
tikto atostogos, greičiausia, bus 
amžinos. Tautininkai nenorėdami 
suerzinti Lietuvos visuomenės, 
kuri gen. Raštiki labai gerbia 
ir aukština, iškart neišdrįso jo 
atleisti. Davė «atostogas». Tik 
po kelių mėnesių;generolas Raš» 
tikis «pasitraukė» iš savo parei»

*Kodėl* tautininkai generolų Raš» 
tiki pašalino ?

Gen. Raštikis savo gabumais 
ir itakų kariuomenėj ir, apskria

čių (žydų) rankose. Šiuo laiku 
jų parduotuvės viena po kitos 
užsidaro, (o jų vietoj dygsta lie? 
tuvių parduotuvės. Miestelyje 
jau p r iškaitoma 22 lietuvių para 
duotuvės, kurios verčiasi gerai.

— KAUNAS. Kauno priemies» 
čiuose yra nemažai varguomenės 
kuriai ypač sunku ligoje ir 
natvėje. Sv. Vincento a Paulo 
Dr=ja tikisi šiemet Įruošti dvie
jų aukštų prieglaudų’ pavargę» 
liams. Du vaikų darželiai, kuriuo? 
se taip pat globojami varguomei

— KAUNAS. Atatinkamose istai* 
gose projektuojama su chuliga» 
nais susitvarkyti taip:

1) išsiųsti i darbo .stovyklų 
nors po vienų iš kiekvieno mies» 
telio nepataisomų chuliganų;

2) kad chuliganu» teismai ba» 
ustų po įvykio rytojaus dienų;

3) Menkesniais atsitikimais siū
loma tuojau pristatyti apskričių 
viršininkams nubausti;

flfp 
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— BIRŽAI. Čia mirė žilagalvis žydų orgãnizacija joiíit^esant San — KAUNAS. Šių metų biudžete 
senelis Juoz. Tuška, pramintas Domingo saloje užpirkusi dideli žemės ukiui remti numatyta gan 
«Biržų lygintoju». Jis savo kas? plotų-Žemės Lenkijos ir Vokietijos 
tuvu užlygino lomas ir kalnelius * ‘ — - ■ ■ -
toj vietoj, kur- dabar yra Biržų 
naujamiestis. Senolis mirė prie? 
glaudo j. Dekanas kun. A. Grigą» 
liūnas darbštųji seneli gražiai pa?
laidojo.1'

- KIAUNORIAI. Šiaulių apskr. 
Kiaunorių šv. Vincento a Paulo 
draugijos skyriui neseniai miręs 
turtingas inžinierius A. Murza už? 
rašė testamenta- 35.000 Lt. su 
sųlyga, kad už minėtų pinigų 
nuošimčius butų šelpiami beturi 
čiai. Jo žmona, jau anksčiau mii 
rusi, paliko seseriai nemaža ūki, 
kad ši pastatytų prieglaudų.

stambiosisumos; Žemės-ūkio 
mams ¿usbsdijuoti skiriama-7>200 
000 Lt. žemei rūšiuoti 170i000 
litų, žemės ūkio mokykloms ir 
Kėdainių žirgynui 600.000 U 
Piivatinėms žėmės ukio - mokyt 
kloms < šelpti - 292.000 Lt. Žemė 
Ūkio Akademijai* 876.000 Lt fe 
méstukió tyrimo ištaigai 624.000 
lt., veterinarinei pagalbai L8B2.

— MARIJAMPOLE. Šiemet bu» 
vo nepaprastas pavasario patvy» 
nis' po sunkios ir sniegotos žie
mos; Praneša' iš Lietuvos, kad 
daugelis miestų; atolydžio metu 
buvo vandens apsemti. Ypatina 
gai didelis patvynis buvo Mari? 
jampolėje. Miesto aikštės ir dau= 

4) teismuose kaltinimus §iulo» gelis gatvių skendo -vandenyje 
tai, Lietuvos visuomenėj pasida» ma 'panaikinti.* tai pavesti pa» 
rė labai populiarus ir mylimas, tiems nuovadų viršininkams; 
Tautoje jis įsigijo gilaus pasia “ 1 ÉÍi
tikėjimo, nes jis griežtai stove? 
jo už jos vieningumų, už ¡frau» 
kimų i valstybės darbų visų tau» 
tos jėgų. Jis aiškiai suprato mo» 
mento svarbų, kylančius vaistys 
bei pavojus ir dėl to stengėsi 
tautų suvienyti.' Tautininkai, su» 
dairius vieningo darbo vyriausy» 
bę, buvo priversti padaryti nuo» 
laidų. Dėl to jie nebuvo paten» 
kinti ir ieškojo progų vėl at? 
gauti prarastas pozicijas, Dali? 
nai jiems tas pavyko po gen. 
Černiaus kabineto atsistatydini» 
įno.

CHICAGO. Amerikos lietui» 
riy spauda plačiai mim iVyku» 
iių Chisigos lietuvių dainų šven> 
tę balandžio m. 21 d. Visų šven« 
tų parapijos salėj. (Minėtoj pa» 
rãpijoj klebonauja São Paulo lie» 
tuvių kolonijų kartu su prel. Kru- 
su lankęs kun. J. Paškaushas). 
painų šventės programų sudarė 
jungtinis Choras, iš daugiau' še« 
Šiįį šimtų labai gerai paruoštų 
dainininkų vyrų choras, solistai, 
kurie išpildė' atskiras arijas iš 
operų,. Be to, geriausieji dàini» 
ninkai sudainavo garsųjį sekste» 
tų iš operos «Lucia».

Jungtinio choró repertuare bu» 
vo «Galingas Dieve» «Laisvės Dai 
na» Žilevičiaus «Lietuviais esame 
mes gimę» ir kt. «Lietuva bran« 
gi», «Kam šėrei žirgeli», «Išge» 
riau. septynis». Dainavo ir mera 
gaičių choras. Sveikinimo kalba 
pasakė prel. Krušas. Kruopščiai 
priruošta dainos meno šventė 
praėjo su dideliu pasisekimu, ku» 
rių atsilankė keletą tūkstančių 
lietuviškos visuomenės. Kaip vi» 
same kultūriniame darbe,, taip; 
ir dainos srityje Amerikoj lie» 
tuviai katalikai turi visiškų pers» 
varų, nes jungtini chorų sudarė 
Čikagos' parapijų chorai ir jungs 
tinto lietuvių katalikų jaunimo 
sųjungos «Vytis» choras.

— KAUNAS. 200 pavargėlių, ku 
rių 115 yra ligonys, priimta i 
šv. Vincento a Paulo Drujos Pri
sikėlimo skyriaus prieglaudų. 
Ligonis nemokamai gydo penki 
gydytojai. I tos modernios prie» 
glaudeis statymų jau įdėta 410.» 
000 litų. Skyrius dar turi 135.« 
c:: -- j-
įrengimas kaštuos daugiau kaip 
pusę milijono litų. (KSB).

— KAUNAS. Kaune* buvo šuva» 
2.000 gyventoją Sąvo laijiaį ko»

5“) miesteliuose turgaus dieno» 
mis paskirti policininkus, kurie 
griežtai reaguotų i chuliganų vei 
ksmus.

Tai gana griežtos priemonės 
kotai su chuliganizmu.

-*• KAUNAS. Kaune buvo šuva* 
žiavę apsvarstyti savo reikalų 
ateitininkai sendraugiai.

Išklausyta Dr. L. Bistro paskaia 
ta apie Popiežiaus' Pijaus XII 
taikos pastangas.

Nusistatyta labiau išplėsti atei» grabas ištaiso; 
t i ninku sendraugių sųjungos ver» 
kimų, kad jos svoris dar labiau 
padidėtų. Numatoma pravesti vi» 
suotinę s.-gos narių registracijų. 
Studentai surinks duomenis per 
L menų sendraugiai per 2 
mėnesius;,'Visi ateitininkai, kurie 
yra išėję iš ateitininkų eilių- ir 
dar nėra nuo ateitininkų idea» 
togijos a titrukę, kviečiami regisi 
truotis.

Kitas svarbus visų reikalas, tai 
didysis ateitininkų kongresas. 

Jiff ruošiamas birželio 28—29 
d.' Vilniuje ateitininkų isikurimo 
30 metų sukakčiai paminėti ir 
padėkoti Aušros- Vartų Marijai už 
sostinės grąžinimų. Kongresui jau 
ruošiamasi.

Suvažiavimas išrinko naujų cem 
tro valdybių ir priėmė apyskaitų.

- KĖDAINIAI. Šioje apylinkė? 
je lenkai sukruto palaikyti gy» 
viau lenkiškumų ir savo lenkis? 

kąjų kalbų demonstruoja ypa? 
tingai viešose vietose, kaip’pies 
minése, valsčių raštinėse, turgus 
je, garsiai' lenkišku žargonu šus 
kaudami, kad kiekvienas išgirs? 
tų, jog jie — «lenkai». Gerai 
sako pactarle,

VILNIUS, 
kasdien 7'vai.' 
tuviškos gegužinės pamaldos, ku> 
ribi yra transliuojamos per ai 
bidvi Lietuvos radio stotis. Lies 
tuvių prisirenka labai gausiau — 
tuvių prisirenka labai gausiai <- 
tų gatve.

- KAUNAS. Eilė Lietuvos iss 
taigų išleido savo valdininkams 
paraginimus' su publika- būti itin 
mandagiais tarnybos metu ir vi? 
sus aptarnauti vienodai, nepai? 
sant klijentų visuomeninės' pade» 
ties. Reikia pasakyti, Lietuvos 
valdininkai su'žmonėmis yra lai
bai mandagus.

— KAUNAS^ Lietuvos čigonams 
užeina sunkios dienos: Vidaus 
Reikalų 'Ministerija rengia ista=- 
tymų šiems valkatoms tvarkyti, 
įstatymas nustato, kad čigonai 
turės mesti valkatavimų, imtis

, — TAURAGE. Tauragėje vienas 
jaunuolis, neatsargiai elgdamasis 
su sprogstamaja medžiaga, spro 
gus granatai, buvo Užmuštas. Kh kokio nors naudingo dàrbp, o 
tas stovėjus greta jaunuolis liko 
visiškai sveikas.

pabėgėliams žydams kolonizuoti-.

— KAUNAS. Seimas balandžio 
24 dL priėmė darbo<jėgai rikiuoti 
¡statymų, kuriuo*vidaus reikalų 
ministrui suteikiama teisė: 1) 
skirstyti laisvųjų darbo jėga. 2) 
nustatyti darbo jėgos samdymo 
tvarkų.’ 3) nustatyti darbo sritis , . . __
kuriose darbo jėga gali būti sama 000 Lt. Nepaprastose ' išlaidose 
doma tik per tam tikras įstaigas» žemės ūkio reikalams numatyti 
4*)'nustatyti-privalomų* registravi? 6.695.000 Lt.
mųsi. 5) įvesti darbo knygeles.

6) Įvesti priverstinų darbų jo — VILNIUS. lš< Lenkijos atbėgai 
vengiantiems. 7) varyti darbo jé» šių- šelptinų^asmenų Lietuvoje pi 
gos samdymų mažai gausingose dar apie 25.000 neskaitant inter» 
tautos' ukiui darbo srityse jr 8) nuotųjų. Tai daugiausia burç 
organizuoti darbo talkas tautos Lenkijos valdininkai, pirkliai,>n» 
ūkio darbams dirbti.

Pagal ši įstatymų darbo reikaa 
tingieji bus suregistruojami jkh 
gal savo specialybes ir skirstomi 
pagal pareikalavimų. Patenkinus 
darbo pareikalavimų, jei vis tik 
susidarytų toks darbininkų skak 
Čius, kuris negali būti aprūpintas 
ddarbu privačiose darbavietėse, 
jiems bus organizuojami viešieji 
darbai. Bus viskas daroma, kad 
kiekvienam, kas pareikš neturis 
darbo, butų suteiktas koksnors 
darbąs. Per tam tikras ištaigas 
bus samdomi darbininkai sezoni» 
niam” statybos ir sezoninės pramo 
nės darbams, Įstaiga žiūrės, kad 

sezonui baigusis darbininkas ne» 
patiktų be- jokio darbo, o galėtų 
pereiti i kita darbų sritį. Bus 
¡statymu Sutvarkytas ir toks reiša 
kinys, kad pramonės įmonės mi» 
estuose negalėtų be laiko gabentis 
iš kaimo darbo jėgos, dėl to, , 
kadi ji pigesnė, ir ja paskuidau» 
ginti miesto bedarbių skaičių; ly» . 
giai Įstatymo globos ir tvarkos , 
bus patiesti ir asmens pataraavi» , 
mai darbininkai, būtent iš kaimų , 
i miestus .atvykstančios mergaitės, | 
samdomos šeimos, ypač kitatau» j 
čių. patarnauti, ar kitose vietose, , 
kaip restoranuose ar kitur.

Teisė įvesti priverstinų darbų 
tiems, kurie jo vengia, yra pa» 
žymėta ir Lietuvos Konstitucijoje- 
Tokiems asmenims^ kurie surink» 
tomis žiniomis, pasirodys patys, .. - ,, , -n™—
nežino iš ko jie gyvena,, leidžia žmogus nuo jo apnuodijimo mirė 
laika aiškiai nenaudingai ir kai sausio mėnesy Raseiniuose nu 
gresia pavojus, kad vėliau jie baustas mirties bausme. Bet 
prašys pašalpos, tokiems bus ga= Simanavičius turi Ir daugiaune 
Įima pritaikinti priverstinų darbų, išspreptų bylų už tokius pat nu- 

Vartyti darbo jėgos samdymų sikaltimus. Todėl, 19 kovo Kau 
mažai naudingos tautos ukiui sri» nt> apygardos teismas dar vie 
tyse gali tekti ten, kur gal but n?, Simanaviėiaus byl? spren- 
pernelyg gausus asmens pata r- dé. Simanavičius buvo kaltina, 
na v imas kuriai Seimai -i ar vienam mas tuo, kad Simne tyčia ida- 
asmeniui. Būtent, kai Šeima, ga» svaigalų A. Jarmalavičiui 
tinti pasitenkinti mažesniais rejp o vėliau papirosų su narkoti- 
kalavimais. samdo po kelias tar» kais, ir kai Jarmalavičius nets 
na i tes ar po kelis darbininkus ko sąmonės,. Simanavičius ji 
ir atitraukia darbo jėgas, kurtos apiplėšė.
gali būti produktingai sunaudos Apygardos teismas ji pripu
tos kitiems reikalams- Čia gali žino kaltu ir baudė šėiferiafe 
pasitaikyti ir kitų atsitikimų. metais sunukiųrų darbų kalėji-

Rengti darbo talkas yra senas too. , f. , ' ,if f
lietuviškas paprotys,- kuri reikia 
palaikyti stiprinti. Tik čia turima VILNIUS. Vilniaus mieste elfo 
galvoje organizuotos talkos, o tauti uždrausta ir to uždraudimo 
ne ųtskiro asmens pątalkininkae nesilaiką sulaikomi Ir patalpina- 
vimų kitam asmeniui. Tokias tab mi i prieglaudas. Kadangi el- 
kas reikalinga plėsti ypač intelia getų talpinimas i prieglaudas 
gentijoję ar mokslų einančioje vykdomas visu stropumu, tai 
visuomenėje. Tokios talkos turėtų artimiausiomis dienomis Vil- 
trejopų tikslų: 1) žmogus, kuris niaus gatvėse nebebus net vi^ 
nepratęs prie fizinio darbo, prie no elgėtės. ‘ 7 '.
jp ¡prastu. 2) praleistų laikų 
sveikose gamtos sąlygose ir 3) — ŠIAULIAI. Nežinomi 
padarytų nau dingi darbųssupran- piktadariai 
tama, priemonės darbo proble» buvo isibrjove i Šiaulių, teismo 
mai spręsti nesibaigs vien tik antstolio, ištaigų ir jieškojo pi- 
administrados pertvarkymais Čia nigų. Jieškodaani pinigų vagys 
dar bus atsižvelgta i darbo jé» sulaužė ^dvi spintas, išmėtė by 
gos socialinės apsaugos reikalų, las, bet nedegamos įpintos ne 
jos kultūrines sųlygas, ūkini ap» pajėgu pralaužti ir prie pinigų

- . Ji'.1

— KAUNAS. Kauno miesto ® 
vivaldybė nutarė šių vasarg Kau» 
ne pasistatyti keliasdešimtis namj 
neturtingoms -šeimoms gyventi, Ii 
viso bus įrengta 300 butų, kiek» 
vienas* po*dtr kambarin ir virtuvę. 
Kambariai bus1 šviesus ir pakanka» 
mai erdvus gausiai šeimai gymi 
Namai biis statomi po 5s6 butus 
kiekviename name- Kiekviena 5® 
ma- gaus gabąla žemės daržovėms 
pasisodinti1, turės atskilų sandė 
liukų ir skalbyklų. Visi1 šie namai 
bus taip pastatyti, kad, reikalui 
esant, butų galima perkelti'kitiir.

-i— OBELIAI. Policijos tarnauto» 
jas, turgaus metu pastebėjo per 
-miestų su dviem lagaminais eina 
ti Įtartina žmogų. Tasai asina - 
pastebėjęs, kad ji seka, metė 
nešiniUs ir turguje tarp žmonų 
pasislėpė.* Nešiniai buvai;nugalimi 
ti i policija ir juose buvo ras» 
ta daug* ivarių vaistų, kurie 
buvo ¡gabenti kontrabanda iS'ūit 
vijos. Kam jie buvo nešami, kol 
kas- ’neišaiškinta.

- KAUNAS. Kai kurie laikraščiai 
paskelbė, kad San Domingo vys

•—• KAUNAS. Lietuvos1 Cukraus 
b»vė, vyriausybei pritarus nutarė 
pakelti cukrinių runkelių kainų 
ir mokėti augintojams ui pristas 
tomus cukr. runkelius po 3 Lt. 
už centneri (50 kg). Dėl karo 
sutrukdymų borakso įvežti iš už» 
sienio nepavyko, todėl borakso 
cukr. runkeliųaugintojams nebus 
duodama.

— VILNIUS. Vilniečius labinus 
šia* šelpia ūkininkai. Prekyba 
ninkai, laisvųjų profesijų žmoe 
nes ir valdininkai žymiai nuo 
ūkininkų atsilieka. Todėl kalbos 
apie Lietuvos ūkininko; nesusis 
pratimų tautinių reikalų atžvih 
vilgių yra be jokio pamato W 
ūkininkas pralenkia ir labai «sus 
supratusi» valdininkų, kuris tu? 
ri geresnes ekonomines sąlygas. 
Aukoja ne turtingas, o geros 
širdies ir susipratęs žmogus. U» 
kininko garbei reikia pasakyti, 
kad susipratimo jis turi daugiau, 
negu kiti.

— VEISĖJAI Veisėjų apylinkėje, 
kai kurių ūkininkų gerai neapliua 
retuose tvartuose sušalo gyvuliai. 
Daugiausia karvės atšalo kpjas ir 
ūkininkai žydeliams pardavinėjo 
po 30—40 Lt Daug sušalo miš?

000- skolų; Visiškas prieglaudos kuose paukščių. B. Aidukaitis pri
j. .s,, rinko miške per ,100. sušalusių

¡vairių paukštelių. Apylinkės gys nausybė esanti nusistačiusi iš Lie 
vento jai. neatmena; tokios šaltos tuvos įsileisti tam tikrų pabėgėlių ___
žiemoj1 skaičių Yra žinių, kad Amerikos rupinimų ir moralini sutvirtinimų ”
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RYTU LIETUVAI.

(KSB)

: Teko patirti, kad Švietimo Mis 
n isterija nuo rudens tikrai ąti--

mas tos srities susidomėjo ty 
šeimą, aklumo priežastimi, ir bes 
si te i raudamas didžiai nustebo kai 
jam pasakė, kad Piety Meksikoje

skaustu inga dėl jo kentėjimą (už 
Žmoniy. nuodėmes)' Kristaus Mi
tina.

vikriai 
Italijos

Nębuyo, dienos kad mirtis neat= 
lankyty musy Stalago.

«Paskutini karty Vokietis kari?
ninkas paklausė gal kas nori pa- darys vieny mokytoją seminarija 
silikti. Atsakymo nebuvo. Pastes Vilniaus srityje. Prie Šios semia

LENTELE BUVUSI PRIE KRISTAUS
KRYŽIAUS

¿ UGNELES PRIE M1RUS1UJU 
KAPU

&&

1Z . j.Meksikos revpliciunieriu Koplyčia išpuošta kapucinų va^asferižo prie kristaus
Rauiais

Mh ¿ '1 •
: Su vienu lietuviu , ėjome Romos s 

“gatvėm ist Tai buvo šiemet, sau šio i 
mėnesi. r . • 1

-Užsukime i kapuciną baža 
nyčia, — pakvietė jis. a Čia yra 1 
vienuoliy kaulais išpuošta Roply* 
čia. Mat prieš kiek laiko Irai 
Italijoje mebuvo, tokie geri Baž* 
nyčios ir Valstybės santykiai,

b kažkurią gatvę užsimanė <prapla= 
į tinti tiesiai per kapuciny vienuo- 
I lyną. Vienuoliams liepė išsikelti.

Šie gi pasakė «Gerai, mes 
išsikelsime, bet drauge paimsime 
ir mirusiyjy broliu kaulus». Ir

I paėmė. Naujoje vietoje, bažny-; 
f čios pogrindžiuose padarė koplys 

čias, kurias ir išpuošė broli y
i kaulais....
Ė ¡^Šitaip pasakojo mano vadovas 

Ar visa ši istorija' teisinga, ar 
ne, bet gana to, Jrad tikrai ra* 
dome tą nuostabia koplyčia, ir

f tai ne vieną. Koplyčioje viešpa-; 
f tavo kapy rimtis. ;Raliai, siena 
b eilėmis ant kits kitos gražiai, sus 
I' .dėtos kaukuolės, Tikros, su, duo* 
I jbémis jákiy v jeto je, su baltais 
|: dantimis kaukuolės. Prie jy stos 
B vėjo pritvirtinti žmoniy skeletai, 
I apvilkti kapuciną rusvais drąbur.

žiais su karančiomis baltomis ju-
K ostomis. Ant luby išvedžiotos dais vamzdely, kur matote prie 
I Uos linijos, ratai, žvaigždės., Ro- 
K dos tai gražiausią. gipsatūra, o 
f;- pasistiebi arčiau ir matai kad 
B čia žmoniy -nugarkaulio slanks* 
|; teliai, piršto kauleliai. Ir mentės, 
g- ir kojy kaulai ir šonkauliai taip 
g, 'surikuoti, kad žiuri ir nežinai— 
I įj šiurpo pagautam akis užmerk 
|| įV a? stebėti tą darj^y, gražy 
I suklostymą. Nuostabu, kad vis 
f dėl to čia nė kiek nebaisu. Tik

pagauna žmogy rimties nuotaika:
-Ak gi po keliy dešimty me 

tv? gal net anksčiau. ir , iŠ musy 
kūno. liks tik kaulai, ėurie gal 
net neturės laimės b,uti šventos

B vietos papuošalu/. ,

stiklo sienelės pridžiuvusi rusvą 
sluokspi, kankini#; krau jas, — aiš 
kino, mums, Žiūrėjome Jcupini 
gilios pagarbos šventąją lįeka= 
noms.

Paėjome, toliau. Galinėje šie-» 
noje patraukus virvutę atsiskleidė 
uždanga, ant keliy visi suklau
pėme, Vienuolis kalbėjo maldos 
žodžius, in vėl atsistoję žiūrėjome 
i sudūlėjusią. -lentelę,' su raidžią 
žymėmis.

— Čia lentelė, buvusi prie Kris*

— Pove santo.- Cro.se (m kur 
Švento Kryžiaus bažnyčia), ,7-? 
paklausiau vėl. išlipęs iš trąmva* 
jaus pirmo sutikto žmogaus — 
italės. Nuėjau, kur rodydama ran 
ka pamojo. Senukas zakristijonas 
šlavė bažnyčios grindis. Valanda taus kryžiaus, čia kryžiaus gaba- 
lę palaukėme, atėj^ jaunas vieš? 
nuolis —7 ijjis¡turėjo mus nuvežti 
prie Kristaus..kryžiaus medžio.
Sugirgždėjo raktai, durims atsfe 
darius prieš mUsą akis sienoje 
po stiklu,, elektra apšviestas stos 
vėjo sudūlėjusio, medžio didelis 
gabalas.
; —Ūlai gerojo -latro kryžiaus da« 
lis — aiškino musy vadovas.

Pasukome i dešinę; Žengėme, 
laiptais i. viršų. Buvome tik ke
turiese: vienuolis, du jauni vy
rai italai ir aŠĮ" Viršuje Užžiebė 
e/ektrą ir pamatėme prie sienos 

5 dėželę su mažais perskyrūmeliais. 
• : Relikvijos. tai ..vis,. Q., štai

las, čia vinis... šv.( Elenos atgaben 
ti iš Žemės Šventosios.
. Medis pilku pasidaręs, amžių 
išduobytas. Stovėjome pagauti 
tos paslaptingos kančios nuotai 
kos. Kai vėl vienuolis patraukė 
uždangelus, suklupo keliai, šir» 
dys nusiteikė maldai, o netoliese 
buvęs italas, jaunas vyras, pagal 
savo tautos paproti, „pridėjo pirš-; 
tus prie lųpy ir pasiuntė pabu« 
čiavimą Didžiajai, Šventenybei.
.Išeidamas gavau stora, ketu? 

riais.aštriais,,.kaimpais yini,. su 
apvalia galva, -kaip pusės laukinio 
obuolio. Ji padaryta , visiškam 
pąnašuman ty viniy, kuriomis 
buvo parkaites Dieviškos? rankos 
ir kojos. K. J. Prunskis.

(KSB) Advokatas Antanas Dra* 
zas-Sbtoy Gama, vienas svarbes-t 
niyjy Meksikos revoliuciėniy va* 
dy.’^buvęs paralamentó' -nariu 
Kalesui prezidentaujant, laikraš* 
ty «Universal» rašo 
ięs <■......... ..................
kurio, 
kyręs 
mėty 
metu \
baisią veiksmą, mačiau tokias gy* 
buliškas scenas ir tokia prievar= 
tį, -kad buvau priverstas ieškoti 
priežasčiy šitokiy nėgeroviy. Tas 
palenkė inane’laisvai viską aPs' 
varstyti ir taš man atvėrė, akis. 

f Tie brutalus gyvuliški1 Veiksmai 
’ buvo daugiausia vaisius atmeti

mo? Kristaus dorovės ir Jo moks*

„Esu -gri* 
krikščioniy tikėj imj, nuo 
mane laikinai buvo ats* 
mano pirmyjy jaunystės 
abejingumas. Revoliucijos 
buvau liųdinmky* tokiy

lo. Vien tik
•Kristaus dorovė ir Jo moks
las gali '■ sėkmingai kontro
liuoti ir vadovauti žmonių ei 

gestui.
Dėl to neturiu jokios abejonės. 
Atimti Kristy’ iš jaunimo sąžinės 
reiškia ruošti žmoniy karty, kuri 
bus vergais pikčiausiy aištry; ne* 
valdomy polinkiy, gyvuliškumo, 
kurie bus linkę pareikšti savo 
ambicijas ir žiaurumą, — tai reik? 
ty sukurti materialisty ir pagó* 
niy geneiačijy (kartį). Didžiai 
šia beprotybė buty’(-statant kliu-* 
tis Kristaus dorovei ir mokslui)' 
atimti iš žmonijos, ypač iš mo
tery, taip reikšinings apgynimy 
prieš gyvuliškos aistros -pasireiš* 

¡ kimus". ’

Ka mokslininkas sako apie Dieva 
(KSB) Čikagoje yra Rokfelea mingumo, nervy pusiausvyros, 

río Institutas, kur pakviestos 
mokslo,garsenybės tyrinėja ivate 
rįus, klausimus. Tame. institute 
dirba ir mokslininkas A. Carre-< 
lis,_ už nuopelnus mokslui apdos 
van;ótas Nobelio premija. Carre- - 
lis ,siekia tobulo žmonijos ate naikirjd groži ir, .dorovę, kurios 
naujinimo ir savo darbo rezul- Krikščioniškoji kultūra, musvį 

moksly motina, taip stengėsi ite 
kelti, sako mokslininkas savo 
knygos, 156 puslapy. Cąrrč|is vęr 
tina maldą, Dievo malonę, dte- 
dėsni dėmėsi atkreipia i Murdo 
stebuklus, kurie «žmogui atiden 
gia naują pasauli.»

taikingumo.
Mokslininkas labai vertina 
kataliku Baznyciat kuri ru- 

■ ¡¡estingai . ugdo dorovingas 
asmenybes .

įsikišimas.i.žemiškus reikalus sus

tatus paskelbė knygoje „-Zmo* 
gus,, nepažįstamoji būtybė»' Sia^ 
raę yeikalet Nobelio laureatas 
įrodinėja, kad mečhanistiškas, —

Grizo iš vokiečių nelaisvės“^—

Elektrinis tramvajaus 
nešė meksfąltuotpmis 
sostinės gatvėmis. Išlipau ties Ve* 
rano kapinėmis. Nors buvo satis ■’ 
sib mėnuo, bet čia pat gatvėje I 
stovėjo budelės su skaisčiai žye 1 
dinčiomis gėlėmis — tik pirk. 
Nors tada buvo apie b laipsnius - 
šilimos, Vis' dėlto’ italams šalta ir 

Vienur ir kituir ties trotuaru, didės 
'líame, sakytum, puode kūrenosi 
ugnelė — 'prieina italai, pasia 
Šildo ir Vėl. toliau ‘ žygiuoja/

Patraukiau i kapus: Takai žvy 
lėlės, niekur medelio1 ne vifetoj; 
"Svaru, tvarkingą. Didingi mar* 
įMoti. Niekur bereikalingos žo- 
muro iškasti mirusiyjy Ir tame 
kape palaidòtyjy atvaizdai — tai 
iki juosmens, tai taip, kaip atro-: 
dė numiręs gulėdamas. Prie vie* 
no vaikučio kapo buvo šitoks 
gražus vaizdas: mažytis, lyg jaris 
sikėlęs stovi rankutes aukštyn tis 
ėsdamas, ó už jó žyftiiai aukščiau 
stovi angelas nuleidus i ji rankas, 
lyg stengdamasis Vaikuti paimti 
ir kelti ten aukštai, aukštai už 
debesy. Ypatingą vaizdą sudaro 
mažos elektrinės ugnelės — lęm 
putės, degančios prie daugelio 
kapy. Italijoj elektra pigi, tai 
los ugnelės ir dega nuolat prie 
daugelio mirusiyjy paiuinkly, lyg 
liudydamos, kad gyvieji jy’ nea 
užmiršo^ =

Prie ty nuostabiai pūikiy kapy, 
daili bažnyčia. -Kas joje idomu, 
tai kad prie. kiekvienos kiaušy* 
klos, prie, langelio įtaisytas koks 
nors ’ širdį veriantis, vaizdas- -į- 

' tai atgailojanti ‘Magdalena, tai 
dėl nuodėmiy Nukryžiuotasis, tai

Balandžio -9.'»d. i Vilnią gryžo veikti.. Apsipratom su mirtimi. DIDELE MOKYTOJU SEMINARIJA 
pirmutinė grupė vieną Lietuviy, 
karomelaisvią^81-žmoniy, iš Vos 
kietijos, paimtą nelaisvėn karo su 
Lenkija metu. Vienas belaisvis tai 
pasakojo savo pergyvenimus: . . _

«Septyni mėnesiai karo nelais? nyje iškratė, kas vežėsi belaisviy narijos veiks ir parengiamieji 
veje..-.. Tarnavau Pamario brigą* pinigą (mokėdavohpp 5 markes " 
doje. Nuo pat pirmą' karo dieną per mėnesi), tuos paėmė. Paiste 
.dalyvavau kautynėse. Daug Vos - 
kiečiai užmušė, daug Vilniečiu pa
tys iššau!kė>,Mato kad atsilieka 
ir šauna- vietoje; Ir aš jau buvau 
ątartas; buvau pastatytas prie 
muro. Penkios minutės beliko iki 
mirties; Bet tuo laiku atvažiavo 
aukštas karininkas ir. paleido/ > 

? «Pradėjom trauktis, ■ bėgom į | 
Varšavą. bet kelias buvo atkirstas 
Daugelis lenką kareiviu' pąskens

i do Vištoje. Rugsėjo-18 dieną ne* 
tekome laisvės»..

■ Jo kalba buvo lėta ir netvirta 
kaip sunkiai dirbusio ir alkano . . . _ „ . . .....

i žmogaus, nežymiai dreba rankos, grąžinti laisvę. Atgavome laisvę ir miestą prisirinko daugybė pa- 
i o stovėdamas j ieško i ką nors -^tt-- grįžtam i atvaduotą laisvą tėviškę bėgėliy. Tarp ją buvę dviindėny

Mes dėkingi ir Vokiečiams, .kurie šeimos, kurios krito į;akis, nes 
mums esamose sąlygose buvo visi jy nariai buvo akli. Vienas 
humaniški. Iš j y įgalėjome išmokti tp miesto akiy gydytojas, žino- 
drausmės ir griežto gyvenimo bu 
do. I

«Sugryžom ne visi. Dalis paliko, 
grjš vėliau. Dalis išmėtyta po 
Vokietiją, sunku surasti adresą- 
Mano gryžimo leidimas parašytas 
Vasario ,19, bet tik šiandien iš
vydau- ¡tėvyškės .laukus» ELTĄ

vežiau rašteli, kuris duoda teisę 
iš Vokietijos reikalauti. uždirbtą' 
1,55 markės.

«Kybartuose mus sutiko kari* 
ninkas, kuris pranešė kad mes 
laisvi, kad galim vykti ir eiti 
kur norim. Užgiedojome .tautos 
himną ir,, musy, užgiiudytos. ir 
iškentėjusios širdys neišlaikė, pas 
riuvome ašarom.

. i. «Tėvynę,, kokia tu.;. gera!
«Sauliai mums surengė pietus, 

kokius mes j sęnąi, buvome už*
- įniršę. Nepaprastai dėkingi esame 

Lietuvos vyriausybei už pastangas

kursai, įkurtos bus priimami fino 
kiniai, baigę II laipsnio pradinę 

mokyklą (VI skyrius). • . Tokiai 
didelei seminarijai reikalingos ir 
dėlės .patalpos, nes be kita ko 
norima prie jos Įsteigti ir mos 
kiniy bendrabuti. Tam reikalui

Sv. Ministerijos pareigonys jau 
kelis kartus lankėsi . Vilniaus, 
srityje ieškodami tinkam y semi
narijai patalpą, bet dar ligi šio 
laiko nesurado.

Seminarija nebus steigiama nei 
Trakuose, nei Nemenčinėje, kaip 
buvo spaudoje rašyta, nes ten 
tokią dideliy patalpy nėra. Kak 
bamá, kad Valkininką ’. ’ mieste 
esančiuose vienuolyno , rūmuose 
buty tinkamos patalpos semina^ 
rijail

Paslaptinga sodyba pietų 
Meksikos giriose

Prieš kiek laiko Meksikoje bus ir dirbo, pažiūrėti, 
vo susektas keistas reiškinys. • • • 

Piety Meksikoje, ivyko žemės 
drebėjimas, iir, po to, i Oračo

siremti.
Po ilgo keliavimo, pagaliau trau 

kiniais belaisviai buvo nugabenti 
už Berlyno i belaisviy stovyklą, 
Stâláge, Atlikus formalumus iš-i 
įslysti i Westfaliją, prie lauko dar* 
by.

«Viena dieną Vokiečią kareivis 
-pranešė kad reikėsią man vykti 

1 vieną miesteli už Karaliaučiaus, 
kur yra1 belaisviu stovyklą. Sakė 
i? ten busiąs paleistas Lietuvon. 
Netikėjau, nors 'nepaprastai'bude 
žiugau. ■ '*

«Mano- naujajame dalinyje bua K O II M O âl*KÍM 
vó apie -800 Vilniečią; Dar ke=» « ■ I* ■
tufios savaitės praėjo’tokio gya WQlfliftlinC
venimô: Kasdien penkiems žrrio* VyOMJIJIlwO
nėms buvo duodama trys švarai > ■ - A™ t
dUonos;. 20 žmonią rytą ir va-: OLiCFld I IO ll MI S 
karą po 18 litrą kavos, os vte - 
durdieni sriubos. Mėsą visai iii*

; mirlóme.' Miegojome lentą naruo Vz 11 I WO O O
1 se. Kad buty šilčiau suguldavom • ¡ •

dviese. ’ ■
, «Prieš tris dienas atėjo žinia 
, -kad'i esame paleidžiami. . Nei 

vienas jau neturėjom vilties su-:

¡vyks Joniškyje (Šiauliy apskr.) 
birželio 23, 24 ir 25 dienomis. 
Šiuo metu KVC Kauno ,' rajonas 

____„ „ , , Sudaro kongresui ruošti., komite= 
grįžti Mums buty buvę paprasta tą Kaune, o kan. P. Korzonas 
jei nuo sienos butą grąžinę ataJoniškyje, 
gal. Išseko jiegos, ir tiek išgya ! ’ 
venta kad niekas nebegalėjo pa.

ĮfiiirjTiąiiąį, 
kaip ir visi sveiki žmonės. Ta
čiau iš arčiau pasižiurėjus tuoj 
paaiškėjo visas padėties liudhu* 
masplačiose kaimo, gatvėse žais 
dė vaikai, kuriy akučiy lėlytės 
buvo visiškai pabalusios: jie 
buvo akli ir tik rankutėmis ap* 
sigraibydami stypčiojo gatvėse. 
Girios skynime aria ukininlras — 
ir artojas, ir jo jungo jaučiai ąkįi 
Keleivius užpuolė lodami akli šiį» 

......... w nęs: Aklos moterys, prięslenk^ 
yra ištisa sodyba, kurios visi gy^- čiuose sėdėdamos,, nėrė puikius 
ventojai — indėnai — yra akli. 
Jn tai akli, ne tik dabartinės 
kartos žmonės, bet buvo neregiai 
ię jy tėvai, ir bočiai, kiek tik 
atmenama. n 
. Tasai gydytojas apie tai pra- 

,nešė vienam universitetui. Tuoj 
.buvo sudaryta komisija tam nu
ostabiam reiškiniui išaiškinti. Ko* 
misijos narius į tą vietovę ap
siėmė nuvesti ty dviejy šeimą 

j nariai. Mokytieji profesoriai ne* 
paprastai stebėjosi, kad . jy, aklie 
ji vadovai stačiai neįtikėtinai via 
kriąi ir nepasiklysdami juos vea 
dé painiais tankią Meksikos gis 
rią takais. Pagaliau, prasiskver* 
bę pro tankynes, jie pasiekė Til= 
tėpės kaimą, kuriame gyvena La* 
kandono giminės indėnai.

Mokslininkai, patekę i kaimą, 
’ išsyk ‘ tarėsi busią patekę i nor-.

nėrinius. Visame kaime tebuvo 
tik du neakli kūdikiai.

Mokslininkai ‘ vėliau pasakojo, 
jog iš arčiau pasižiūrėti Tjltepės 
kaimo gyventojai atrodo kaip 
šmėklos; labai klaikiai atrodo jy 
akys, išblėsusios ir balzganos^ 
Profesoriai ėmėsi tyrinėti, kokia 
gali būti tokio gausaus aklumo 
priežastis, bet tiesioginią prie* 
žasčiy: jiems niekaip nepasisekė 
susekti. Jie tik tiek nustatė, kad 
tas aklumas nėra limpamas, nes 
komisijos nariai ir jy. pagalbinius 
kai Tiltępėje rišbuvo kelis méne-¡ 
sius, ir, nė vienas akimis nesu* ' 
sirgo. Pagaliau, mokslininkai pri
pažino, kad tas aklumas bus, 
greičiausiai, dėl-išsigimimo; Las 
kandono indėnai senovėje yra 

ÍZX bu^ Aukštos kultūros, bet net* 
maliy žmoniyugyvenamą vietovę, varkmgas gyvenimas įr paleistu- 
čia žmonės gyveno, vaikščiojo vystė jiems bus ątėmlp regėjjįmą.
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Villa Bella;
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PREFERIDA! LABO RATO RIJA

Gandía
R, Silva Pinta 264.

SIUVYKLA «ESTAN
STASIO SUKTOS

Nežinomi:

9,05; 10,04Rua Conceição^ 11

M E D E C I N I S K A S I S T Y R I M A S:

ty mėty biudžete 
ti numatyta gan 
Žemės-UkioRu, 

>ti skiriama 7.200 
rūšiuoti 1701000 
) mokykloms ir 
ui 600.000 Ui 
ės ūkio moty 
2.000 Lt Žemė 
i* 876.000 Lt h 

ištaigai ’624;00l- 
pagalbai 1.882, 

astose išlaidose 
alams numatyti

amas ji pripa- 
udė šeferiafc
i dartty kalėji-

B E N D R O J I K L I N I K A

Lenkijos atbėgu 
nv Lietuvoje yn 
neskaitant inter, 
ogiausia- būvy 
ikai, pirkliai,® 
r pan^;. ukininb 
/iety užimtybūi 
ra atbėgusiu Liet 
10 asmeny.

AGENCIA R. AL!CK AS

us mieste elge* 
to uždraudimo 

ni Ir patalpina- 
J. Kadangi 4 
i prieglaudas 
stropumų,, tai 
Heromis Vil- 
ibebus net vie-

K^aųjo>, JQUgarkaulio smegenų, Šlapumo ir išmatų. ' 
J ‘ Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITĄPETLNINGA, 242 3-as ’ankštas.
Prėimimo valandos, nuo'9—12 ir 3—7.'Sekmadioniais fO—

ARTHUR SCHMIDT

Gimdymai, operacijos, motoru ir vais
ku ligos, sifilis Priimąs kiakvionąva 
landą dieną ir naktį. Rúa Df. Cena
dor da Cunha Bueno, r¿?02. <YíJa? 
Lucia—via. Villa Zelina.

Kas nori tapti turtingu, tesikreipia ¡ loterijos namus „P^efe 
rida“. ' Ten garantija pilna.1

auno miesto » 
8ty vasarj Kau* 

iasdešimtis naro} 
Tiems gyvent, U 
300 buty, kieki 

i bariu ir virtuvu 
lesus ir pakantai 
ai šeimai gyveni 
ni' po 5et butui 
e. Kiekviena‘tau 
temės dariovm 
s atskity sandė< 
i. Visi1 šie nainai 
ti, kad, reikalui 
ia perkelti kitur.

Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties Luz) atl- 
darė naują skyrių^ 
antrą .aiūvyklą, prie 
stoties Luz.' Ten yra 
Ir gyvenamas butas.

"N et o Ii stoties Carvrilho' de Araujo, suburbio Central do Brasil 
parduodame geriausios žemės< daržams ir¡nedideliems rikiams 
Zemê apangusi miika. , Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina—^tik 300 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke
liai ir arti esančios stotys duodą galimybės užvesti paukščių 
ūkį, verktis' daržininkystė, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
poilsio namus; !

Sklypai n no <4 0.000, metrų įfetmokGjimui .pradedant nuo 
501000. . i -7
Savinįnkas: Cia. de Agr. Impiigração e Colorrizfíção.Pardavimu 
Raštinė: R.ua José Bonifacio^ 98—1® andar—sala 4 Teí. ,2-7549. 
S/Pą|ilp, Sekmadieniais ir.f■ípkiadièíijriiš ištisa -saVaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje ; prieš Car^albo-1 kį'e Araujo stoti 

' pas ANTONIO KIRSTEN.
aukiniai'iš stoties'Norte jiéjira:

1 Í, 10; Iri 2,14; 14,M’ ’ ;
Tregistaruota nr. ir 10-12-38; trečioje apylinkėje.

’(Maskvos gydytojas nno 1914 m.) 
Vidaus, Veneros ir moterų^ ligų speòiâ- 
listas. Chirurgija. Priėipiipas nuo 9— 
12 v rytoJir 3—7 v- v. Ladeira Por
to Gerai, 12, 2 andar ¿ató? 4 ír 5. 
(kampas rua Boa Vista e 25 de 
Março).. - Gyv. butas ten pat § aukite.

Telefonas 2 —6,068?

PARSIDUODA NAM ė S iš trijų kam. 
.barių virtuvės ir .du barakai Žemės.365 
m. k v nd r t, ir priešais lOm.tĮk už 16 
k on tų. R. Jbiternma, 53. Adomas Jaru 
gevlčlųe. Parque Vila Prųdentėj arti 
bondės.

Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulig' naujau
sių madų Vyriški' iri mote
riški kostiumai dų paltai. 
Darbas garantuotas. Dar» 
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulė centre, bs 
daug1 pigiau. -

s A. , Simanavfi 
i apiplėšdamas 
ivo ir vienas 
nuodijimo mirė 
Raseiniuose nu 
bausme. Bet
i Ir daugiam» 
tokius pat no-

l 19 kovo Km 
ismas dar vie 
s byl? spren- 

buvo kaltina' 
mne tyfia ida- 

Jarmalavifiol 
ų su narkoti- 
nalavičlus neto 
nanavičius ¡ ji

Su ilga praktika’ Europojo^ir 
čia> São Paulo,'gydo dantis be 
jokio skausmo, Irankih taip 
pat be skausmo už 5$000,1jde- 
da parosiand ir aidatrid plom

bas už 10$()00 šu pilna 
1 garantija.

licijos tantauloi 
u pastebėjo per 
legam-inafeéw 
U. Tasai 
ji šėlta, metė 
ije tarp žmoną 
ii buvo nugaben 
juose buvo t® 

vaisty, kurie 
ntrabanda iŠ tat 
uvo nešami, kol

Kas gieda
O'B?i3 i ii u o □ □ a □ Qj3<a a o a.o ū o □ o ei o. a ao ó a ¿to a n Gj3 d-ü cld d

teisės šU8i- 
uiš, kurie

>■ V'E N E R.IjN EiS LIGOS:
TRIPER IS [Visose stadijose—aštrus ir -kroniškas], SIFILIS 

Greitas ir moderniškas gydymas:
rPrtêmlrtia,Sí nuo 9r-U2 ir nuo>;2 — 7. Sekmadieniais UI—12;

> Lengvos mokéjijnoi sąlygos.
RUA BARÃO DEITAPETININGA 242, 3 ankštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

GAUNAMA .SIOSE VIETOSE: 
Redakcijoje: Con vou t u S-to -An 
touio do Pary, '■ Villa Žolinoje 
pac kun. Ragažinską, rua Sėte 
58 ir paą platintojus Miesto 
gaunama: 
laikrodžio;
Pašto

A w

Atlieka įvairius darbus, foto? 
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, . ,o rtąip, .pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais! Daro iš foto
grafijų naujas.

Rua. Sao Çaetano, 4,47 
(senas nr. 103) ' Tek 4-5576 

SÃO PAULO

Šiaulių, teismo 
ir jleškojoi ¡pi- 

i pinigę vagys 
tas, išmėtė by 
aos spintos nė 
ir pąie, pintoj

Largo da prie 
prie Centralinio 

durų ir kampo; Euz 
¡stotyje, Rua'J osé Paulino ir 
-kampas rua Ooulo dė Maga
lhães. Bom Retire: Rua Ay mo
res ir kampas rua'Carmo Cin 
trn, kioske cu» José Paulino 
ir kampai Silva Pinto, lapoję 
¡kiosko pne stoties, A illa Anas 
tazijojo Rua1 Oamacan/ Kiri 
laufeko’ krautuvėje, Can indė 
Rua Canindžį 478, ir pas "P ko 
crupski. Mokoje: -r .kampasrun 
da Moo.ca ir av. Paes de, P * 
,ros kiosfcojo ir Rųjt.TMope®^ 
1721.

Lietuviu
QQpaaaaa Jaumm<

.Gerai žinomą visiems 
jé lietu vi amó

. RUA DA 
CONCEIÇÃO 79-A,;

T A U T I E 1Č liA I LMúsu garbe .neleidžia^kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj .bažnyčioj; visoje 
Bietų Arcerikoje čirpintu ■ kokia palaikė' katari.Bką. 
Mes norime,..kad joje, ¡galingai gaustų moderniški 
vargonai ir keltų mūsų dvasią maldai, vestų, mūsų 
mintia j Dievą. .Tik lokį vargeliai pritinka míisq, 
lietuvių,bažnyčiai!...K A T A L liK A Ii d ^Kolonijos Kapelionai, ’vyk
dydami Jūsųpageidavimus, . tokius vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užSakę. ,. Pp dienos kitos .jiei jaru. 
bud ipiiflta.tįyfi batiiyčioje. Tai., bus toki vargonai,, ko 
klų Jūs ¡norėjote^ kokių’ Jrisų bažnyčia yra ¡vierto. 
i>us moderniškiausi vargonai São.Banio mieste. Ne- 
paisant tO/ kaina yra reklaminė, nes vargonus, ku- 
rie kainuoja 120 kontų,.fabrikas pardavė už tib/koo. 
tus. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JUS! u 
65:OOO$OOO — didelė suma. 
Vienam jį butų nepakeliama, tačiau visiems ji ¡yra 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dali — 
daugiau arį mažiau, kaip kurie išgalime; Mažjąūeiii,' 
paskirkirnė bent vienos dienos uždarbį, kn^ tyė 
nuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau už 
difbnihé,:/daúgiau aukokime. Kas įpilą — taj milą, 
kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę — tai 
šimtinę, o kas kontą tai jau vjeą’kohfa. 
Atsiminkim e ? Neturės 
pratusių,lietuvių katalikų savęs laikyti' 
liks kurčias sayo, bažnytėlės reikalams.
Dievas su .juo! *' 
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS 
VIJOMS“ BUSIMOMS KARTOMS. .
TODĖL VISI, V I S I, V f S I 

AUKOKIME 
VARGONAMS

Parduodamas 
kampinis sklypas ant

ALTO DA MOOCÀ' NETOLI NUO 
BONDÊS. KREIPTIS PAS VINCA Bl- 
' LIŪN Ą, R U A CAN IN DĖ, 539.,

0 Vokiečių fotografijų įstaiga 

©„BERNARDO“ ® 
x įsteigta yâ'890metais ®

Savininkas Juozas Lukoševičius
Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų —> vjetinės gamybos
Ir užsieninių. Taip pat yra perfumaría. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaidai .
Rúa Bom Pastor, 18 Ypiranga

\ ¿ ..Tjel: Hl Q P J '

tiekia Jvisas tuo reikalu žinias, ir'pri- 
ruoiia visus dokumentus „Carteįrsi“ 

galutinai išgauti už 588000. .

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 18 vai.

Rua dos Guanoes, 324 
netoli Gabinete de Investigações).

Bondės iš Largo 'São Bento: 1, 2 ir 13,

R.ua


Noticiario Religioso

ATVYKO IS LIETUVOS.

Preilos savaitės gale iš Lie
tuvos atvyko i São Paulo p. A. 
Ambrazevičienė, žinomo daininín 
ko p. K. Ambrazevičiaus s Am- 
brazo žmona. Ji buvo jau anks-i 
Čiau išvykusi Lietuvon ir jei ne 
karas, vyras taip pat buvo pasi
ryžęs grįžti Lietuvon. Kelionė da 
bartiniu metu tikrai yra pavo-* 
jinga. Vokietijoje traukiniai va
žinėja užgesintomis šviesomis, ke 
leiviai neturi teisės atidaryti va-, 
gono lango ir daug kitų suvar
žymų geležinkelių administracijos 
yra išleista.

P. Ambrazevičienė pasakoja, 
kad Lietuvoje gyvenimas yra 
kolkas palyginti ramus. Žmonės 
džiaugiasi, kad Lietuva išvengė 
karo audros ir dar savo Sostinę 
atgavo. Tačiau visur jaučiama su
sirūpinimo ir baimės, kad ir 
Lietuva nebūty Įtraukta i kary, 
nes dabartiniu metu ir neutra
liausia valstybė nėra saugi, kaip 
pav., atsitiko Norvegijai, Olan
dijai ar Belgijai. Šiaip Lietuvo-. 
jc esanti darbo nuotaika, visi 
nesigaili aukų nualintam Vilniui 
atstatyti ir visi žiuri su pasin 
tikėjimu i ateiti.

EKSKURSIJA
•į

L. K. J. S. B.' «VVHS» Valdys

duoti tvirtą pasauli žiūrą, ku? 
rios nepamainytų dėl trupinio 
aukso ar gardaus valgio šaukšto. 
Todėl šioje srityje Marijos Duk< 
tery Draugijos veikimas yra nie 
ku nepavaduojamas, n es idekvie. 
no auklėjimo pagrindam turi bp- 
buti padėta religija, kuri nusa« 
ko žmogaus gyvenimo prasmę 
ir tikslus. Reikia pasidžiaugti, 
kad daugelis lietuvių katalikų 
tėvų supranta n audą, kurią duo 
da ¡takos ji turės lietuviškos ko* 
Icnijos jaunimui.

VĖL TURĖSIME PROGOS MATY
TI «FABIJOLE»

Sekmadieni, trečia vai. po pie- 
ty Lego Lombardo salėje bus 
statoma jau antrukart įspūdinga 
istorine 'drama «Fabjjole» Veidrns 
pačios stipriosios jėgos. Scena 
bus papuošta veikalui pritaikinto 
mis dekoracijomis. Tikimasi, kad 
lietuviška visuomenė gausiai at
silankys, nes toki ispudingi vei
kalai retai kada buna pastatomi.

KERMOŠIUS JAU CIAPAT

Kitą šeštadieni Vila Zelinoj p ra- 
sides kermošius. Todėl visi su-, 
kruskime ir prisidėkime prie jo 
priruošimo ir pasisekimo. Atsi- 
minkime, kad gautas pelnas bus 
sunaudotas mokyklos bei salės

name gerą nuomonę apie save 
ir tuo patys sau kenkiame. Rei
kia tik įsivaizduoti, kaip sunku 
buty gauti lietuviam darbas, jei 
jie iiusišaukty kaip vagys. Ne-, 
duok, Dieve !

TJETUVYBE «REMIA» ...

Gegužės men. 11 d. Vyčiai 
rengė savo choro penkerių me 
tų sukakčiai minėti koncertą 
Mokoje.gVisi kurie buvo šiame 
Vyčių koncerte, salto, kad jis 
pavyko nepaprastai puikiai ir 
kad choras yra padaręs labai 
žymią pažangą. Tai džiugi ir ma 
loni žinia patiems choristams ir 
visai lietuviškai visuomenei, 
kad lietuviškasis jaunimas nes* 

naudžia, o dirba i r siekia, kiek 
jo jėgos leidžia, kultūrintis, švi 

ėstis, kitiems lietuvių liaudies 
meną pareikšti, kad ir jie juo 
susižavėtų. Tai yra svarbi rek
lamos priemonė mums Čionai 
Prieš tokius reiškinius ne tik 
nė vienas sveiko proto žmogus 
nieko negali pasakyti, bet dar 
juos Įvairiai paskatins, nes dėl 
to visiems lietuviams garbė.

Bet paskaitė po koncerto mū 
sų oficijozą' „Lietuvi’’ tikrai tu
rėjome nuliūsti: musų mokytoju, 
tai reiškia, kolonijos švietėjų, 
sąjungos organas ir nuolatinėje 
konsulato priežiūroje esąs lietu

x Evangelho Lt
Então lhes disse Jesus: Um 

lidmen fez uma grande ceia, pa
ra a qual convidou muitos. Ę, 
na hora da ceia, enviou um de 
seus, servos a dizer aos convi
dados ¡que viessem, porque tu-: 
do já estava: prompto. Porem 
todos á uma começaram a ex* 
cusar-se. Disse-lhe o principe: 
Comprei uma quinta, e me é 
necessário ir vel-a :■ rogo-te que 
me des por excusado. E disse 
outro: Comprei cinco juntas de 
bois, e vou experimental-os; ro
go-te que nie dispenses. Disse 
também outro: Eu me casei, e

ico 14, 16 - 24
por isso não,posso ir. Voltando 
o servo, referiu isto a seu 
nhor. Então, irado o pae/de j^ 
mil’ia, disse ao servo : Sahee já 
ás praças e ás ruas da.cidade 
traze para aqui os pobres ^es
tropeados, os cegos e os' cókds. 
E disse o servo: Senhor, esti 
como ordenaste, e ainda ha lua 
gar. E respondeu o senhor ao 
šarvo ■ Sahe nelos caminhos e 
cercados, e força a entrar pa-? 
ra que se encha a minha casa. 
Porque eu vos digo que ne
nhum daquelles homens que f ik
ram convidados, provará a'imk 
nha ceia.

Evangelija Luko 14 16 24
Jis jam atsakė: Vienas žmogus 

prirengė didelę vakarienę ir pak
vietė daug. Vakarienės valandą 
jis siuntė savo tarną pasakyti, 
pakviestiesjems kad ateity, nes 
visa jau prirengta, tuomet jie 
visi draugė ėmė išsikalbinėti. 
Pirmasis jam sakė: Pirkausi 
ūki ir turiu eiti jo apžiūrėti; 
prašau tave, laikyk manė ištei
sintu. Kitas tarė.: Pirkausi penkis 
jungus jaučių ir einy jy išmė
ginti; prašau tave, laikyk manė 
išteisintu. Vėl kitas sakė: Ved
žiau moterį ir todėl negaliu atęi*

ti. tarnas sugrįžęs pasakė v-sa 
tai savo valdovui. Sudykęs tek 
m įninkąs (jaré savo tarnui;,Eik 
greitai i miesto gatves ir skers-: 
galvius ir vesk čia beturčius, 
luošus, aklus ir raišus. Tarnas 
vėl pranešė: Valdovę,- padaryta 
kaip liepei, bet dar yra .vietos. 
Tuomet valdovas tarė tarfitfi: 
Eik i kelius ir patvorius ii pa
versk eiti, kad mano namaį buty 
pilni. Sakau jums, nė vienas 
any pakviestyjy žmonio neragaus 
mano vakarienės. w

Ispanijos gynėjų likimas, fl
ba praneša visiems choristams ir 
nariams, kad kitą sekmadieni, bir 
Sėlio men. 2 dieną, rengiama 
ekskursija i Santos. Choristams 
kelionės bilietai nekainuos nie
ko ; visi kiti turės sumokėti: su
augę — 7&000, iki 12 metjy 3§5 
Nuvykęs i Santos, Choras daly
vaus iškilmingose pamaldose Ka
tedroje, kuriy metu giedos Mi

to 
p ra-;

šias ir kitas giesmes. Po 
ištisą dieną galės praleisti 
joje.

Kurie norėty prie Vyčiy 
kursijos prisidėti, privalo 
rašyti iki šio šeštadienio 12 vai. 
dienos pas Vyčiy Valdybos na-: 
rius, Dirigentą mok. F. Gudaus
ką ar kun. Arminą ir sumokėti 
iš anksto pinigus.

užsi-

statybos reikalams. Fantai vi- vi«xas l&ikrašiis dėl ii-tuvi-kos 
suose miesto rajonuose renkami dainos Irijumfo nesitveria ap- 
visu atsidėjimu, ypač čia daug maudų ir degle dega pavydu! 
dirba L. K. Moterų Draugija Še? Tarytum kas braziliškų pipirų 
selėms Pranciškietėms vadovau- po liežuviu būtų patrupinęs, 
jant. Jei butų tokių šeimų, kur Vyčiai niekam nepavydi dar- 
aukų rinkėjai dar neaplankė, tai buotis šioje ar kitose srityse, 
prašome savo auką atnešti Vila Atvirkščiai, jei visi 
Zelinon, Kermošiaus pasisekimas eitų oficijozo visaip 
musų rankose. mo p. F. Girdausko
KERMOŠIAUS KOMISIJOS POSĖDI mes turėtume beveik 

Si šeštadieni po gegužinių pa- Paulo rajonuose po
maldų mokyklos patalpose šau- chorą, arba kitose srityse ma- 
kiamas kermošiaus posėdis. Visi, tytume didelės pažangos. Tuo 
kurie yra išrinkti i kermošiaus tarpu to nėra, bet, vieton to, 
kcinisiją, ątvykite posėdin, ries deimantų ieškotojai pila senu 
šis pasitarimas jau paskutinis.
Atskirų pranešimų nebus siunti-nešvaresnės plunksnos ant kul 
nėjama. ' tūros darbininkų galvos. Taip

GRAŽI RELIGINIO ATGIMIMO 
PRADŽIA.

Kada generolas Franko fspa- komunistai protestuoja ir sako, 
nijoje sukilo prieš teisėtą tokra kad visų jų laukia IspanijojorĮb 
it o vyriai -yne, suk i’ ,iams šo- Įėjimas arba mirtis.

Piieš toki komunistų protestu 
S. Amerikos laikraštis „The 
Boston Post.” i dėjo btiaipsni,!lw 
ríame sako, kad komunistą 
prieš prancūzę vyriausybe įp) 
testuoja nepamatuotai )r visai 
nutyli, „Kaip Stalinas pase
gė su žmonėmis kurie buvopa 
siųsti Ispaijon padėti Madrido 
vyriausybei”. Toliau minėdM 
laikraštis pastebi:

„Vienas iš penkių Sovietą 
Rusijos generolš kurie tarnavo 
lojalistų Ispanijoj, buvo .sušau
dytas, kai jis grįžo Maskvon,® 
keturi kiti uždaryti kalėjimu# 
Be to, kalėjime Siadįe sėdi bu- 

SVETIMŠALIU REGISTRA-ves Madride Sovietų' Rusijos 
CIJ* ir „Cartei ra de Identi-ambasadorius su savo keturiais 

dade“. ’ ėtašėmis ir buvęs Madride
Padarau sulig nauju j»tatymm,Pravdos” korespondentą?.Kuo 

tik už 5OSOOÒ jie prasikalto, nėra viešai jum 
Kreipkitės paa Vinoa Biliūną, kelbta.”

Rua Ganinde 539. Taigi visų Madrido vyriausy

bes gjmėjų likimas nekoks. (

ko ĮaČėti lakštiniai kiautai,ka- 
ir. Vak.etija ii Italija, o vyriau
sybininkams siuntė pagalbą de
mokratiniai kraštai. Tas sukili
mas šsivy^tė i ilgą Ir labai žiaų 
rų Karą sukilėliai, rememi fa- 
Siitų, Ispanijoj karą laimėjo. 
Daug v\ri£usybės gynėjų. iuiė 
jo bėgli i kitus kraštus. Dau
giausia jų buvo internuota Pra 
ncūzjjOjė, Šių. pabėgėlių likimas 
aišku, nepavydėtinas. Kornunis 
tų spauda rašo, kad internuotus 

Įpročiu nešvarų rašalą i¿ podar*Prancūzijoje Ispanijos respublį 

taros dsrbiniiM galvos. ’ Taip k05 vy^osyW vertia 
buvo iš pradžios, taip jau, tur Juos g'ibi Ispanijon. Prieš toki 
... , -.T . ------Prancūzijos vyriausybės žygį

mokytojai 
užgaulioja 
pėdomis, 
visuose S. 
lietuvišką

būt, bus visados. Nei pluta nei 
akmeniu šuns negalima privers 

Vietos brazilų laikraščiai savo ti nutilti, jei jau tokia jo prigim 
riminalihpi’a Iz-mnilmip nnfiiBA įįįg_  loti* 4 P j t •

DEL KOMPANIJOS,

kriminalinėje kronikoje aprašė 
vieno lietuvio negarbingą daly* 
vavimą vienoje vagystėje, 
nuostoliy padaryta 12 konty. 
kažkoks Plašinskas, Aurio ir 
tografia ¡dėta, ir parašyta, 
tai lietuvis, Negražu visiems 
tuviams, kad musu taitietis imai= išvardindamas kai kurių žmo- 
šytas f tokią negarbingą polici- nių net pavardes ir gąsdinda- 
jos kroniką. Tačiau iš aprašymo mas savo skaitytojus gaučija- 
matyti, kad lietuvis nusikalto tik- domis. „Aidas” pats žino, kad 
tai dėl kompanijos. Jis dirbo netiki tuo,'ką rašo, ir kad nėra 
su vienu japonu pas turtingą

Praėjusi sekmadieni Vila Želi- ' 
noj, šv. Juozapo bažnyčioj buvo 
gražios iškilmės — Marijos Dūk- 
reiy Draugijos Ir Kongregady 
švente. Ta proga dvylika Ma
rijos Dukterų Draugijos narių 
buvo pakelti i tikruosius narius 
ir įteiktos spalvos, o keliokai 
¡teiktos tik siaurosios juostelės.

Taip pat dešimts kongregady 
buvo pakelti i tikrusius narius. 
Šventų mišių metu tiek Marijos 
Dukterų Draugijos narės tiek 
kongregadai priėmė šv. Komiu 
niją.

Po pamaldų mokyklos patalpo
se Marijos Dukterų Draugijos na
rėms buvo bendras užkandis.

Vakare buyo įspūdingos Ma
rijos vainikavimo iškilmės. Ma
rijos Dukterų Draugija dabartis 
niu metu jau turi 65 jiares. 
Jy veikimui vadovauja Seselės 
Pranciškietės.

Tai tikrai graži dvasinio prad-; 
žia jaunimo atgimimo. Šių die-s 
nų sudėtingas ir painus gyve* 
nimas reikalauja rimto ir atsi- 
dėjtįsio jaunimo pasiruošimo. 
Jaunimo organizacijos negali ten 
kintis vien šokiais savo narius 
maiiindamos. Gyvenimas nėra 
šokis. Jo uždaviniai yra daug 
sudėtingesni. Reikia daugiau dé- labai teisingi žmonės ir dėf to 
mesio kreipti i jaunosios kartos svetimųjų gerbiami. Negerai, 
sielos ir valios auklėjimą, tei-: kad panašiais atsitikimais, kaip 
kūną t ikrų kultūrinių vertybių, aukščiau aprašytasis, mes gadi- je išvengti.

kur
Tai
fos
jog kimo ir Centro reikalų pereitą 
lie'i savaitė ėmė ir pasįkarščiavo

PASIKARŠČIAVO

.Aidas” dėl „Grūdo’, susirin.

ė

„j „Šviesos’* bendradarbių tarpe 
brazilą. Japonas rengėsi vesti ir tokių, kurie susiažvėrių degene- 
sumanė jau iš anksto pasirūpinti, rato Gaučio metodais. „Šviesa” 
kad nieko netruktų vestuvėms, o juos kėlė aikš,ėn nemažiau ener 
ypač gero vyno ir kitokių ska
nėstų, kurių apsčiai buvo pas 
šeimininką. Tai ir pradėjo tuos 
daiktus vogti. Be to, japonas 
labai mėgo kinų molio indus, 
kurių nemaža taip pat pavogė. 
Lietuvis palaikė kompaniją ir 
padėjo japonui, matyt, galvo
damas, kad jei čigonas dėl kom3 
panijos pasikorė, tai -nukniaukti 
vieną kitą vyno buteli yra vieni 
juokai. Tačiau savininkas ir po
licija kitokios nuomonės. Svetri 
mo vyno bičiuliai suimti ir by$ 
la perduota teismui.

Éíeiidrai,' reikia pasakyti, kad 
lietuviai nelinkę pagarsėti vagys? 
temis čionai. Musų tautiečiai yra

gingai, negu „Aidas” — taigi 
reikėtų pirmiau pasverti žodis 
o tik paskui jis parašyti.

Gi dėl Centro „griovimo”— 
mums rodos, tiek Vyčiai tiek 
) ir Bendruomenė nurodė savo 
motyvus, kurie yra pakanka
mai rimti ir s varbūs. Tuos 
motyvus reikėtų svarstyti ir 
rasti išeitis, o ne stėrigtis žemint- 
ti paskirus asmenis. Šios prięmo 
nės jokio pozityvaus tikslo ne 
gali duoti nė vienybės sustip- dé,~53¿7 
rinti. i ■* .į--į f

Todėl ¡mes iškeltus «Aido» 
kaltinimus nė neatsakysime, 
kadangi manome, jog tai buvo 
ūpo pagautas nemalonus ifeišo-" 
kimas, kurių linkėtume ateity-

Karas Europoje!!!
Lietuviai! Tautiečiai! Pasinaudokite 

PROGA!
Z»mės sklypai iisimokėjimui nuo 40$000 mėnesiui-

VILLA SANTA CLARA
tuojau ui Villa Prudsntė Sklypai parduodami bsveik dykoi’ 
kvadratinis metras kainuoja tik 12$000. Kreiptis galima klok* 
vieną jdieną ir sekmadieniais pas Vincą Biliunrą> Rua Can<fr 

(Dokumentai įregistruoti Registro Immob* nr. 2—9-aCirouūsor)

SAVININKAS: Antonio Carvalho 
dos Santos.


